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Dienos Klausimai Pasaulio Lietuvių
ŽiniosSenatorius McCarthy tyrinėjimais ir tardymais sukėlė 

ant kojų ginkluotų jėgų viršūnes. Pats prezidentas Eisen
hower, norėdamas sušvelnint ginčą, pasisakė prieš per- 
griežtą investigacijos taktiką. Armijos sekretorius Stevens _____ ___ _______ ___
apkaltino McCarthy, kad jis tyrinėdamas Peress’o rei- pirmininkaująs vienam kolchoze į mis apie Lietuvą, 
kalą pažeminęs generolą Z wicker. Apsaugos sekretorius Jonas, Mačiuta, esant šaltai zie-: -------------
Wilson irgi pakritikavo armijos autoritetus už paaukšti
nimus ir garbingus atleidimus neaiškių elementų, vienoki _ š€tos apyiinkčs ligonines11,‘^‘17.7Į'" 
jis griežtai pasmerkė McCarthy prasimanymus, buk ar- vedėjas K. Adomaitis rašo, kad.i§ tos stolies Į.adčjo veikt-| 
mija peršvelni komunistų atžvilgiu. McCarthy, atsikirsda- iš čia iki Kėdainių jokiu susisie- nauja ]ietuviška programa> kuria ! 
mas Wilsonui ir kitiems, pareiškė, kad yra nustatyta, kad kimo Pr‘emoniu nera> gyventojai 
“kai kurie individai” armijoje “globoja, paaukština, nu- _ Lietuvoj stoka kuro ir mais-[ 
slepia ir garbingai atleidžia žinomus komunistus.” Kaip j to. Krašte siaučia gripo epidemi-! 
komunistų konspiracijos dalyvį armijoje, McCarthy įš- ja- 
šaukė apklausinėjimui 25-ikiu metu amžiaus eilini karei- ~ Kretingoje sausio men. 29 □. 
VJ dr. Marvin Belsky. Kaip ir kiti Įtartim elementai, dr. veik-ja> ir kovotojas už lietu. 
Belsky prisidengė konstitucija ir neatsakė į klausimą, ar vybę Ansas Baitris. Per 25 m. 
jis komunistas, ar ne..

Veda BALYS BRAZDŽIONIS

LIETUVA. Panevėžio rajone'.prašo leidinių svetimomis kalboj

do ši pasauli. Šaulių organiza
cija išeivijoj dar neatsikūre, bet 
jau esanti reorganizacijos stadi
joj. Chicagos šauliai Putvinskio? 
sukakti paminėjo kovo 7-tą.

— Lietuvos Laisvės Komitetas 
išleido naujus žemėlapius su pa
aiškinimais.

LRKSA NAUJŲ NARIŲ 
ĮRAŠYMO EIGA

CHICAGO. Visuotinis Lietu
vos miškininkų suvažiavimas 

j Įvyks balandžio 25. Miškininkai 
mai, kurui sunaudojo statybinei JAV. Bostone veikianti radio leidžia savo žurnalą “Girios Ai-! 
miško medžiagą. _ _ ;vaianda vedama St. Minkaus mi- da”. kurį redaguoja dipl. miškib

minkąs Antanas Rakuiža. 
j — Prelatas Mozeris, Brighton, - .
i Park lietuvių kolonijos mokyk- į miujtlS narius: 

Iv-cs'P Viščinis * ~ ' loj įrengia atskirą klasę lituanis-i
. . tikos dalykams. Lietuviai tėvai j

— Lietuvoj stoka kuro ir mais-į Studentai Ateitininkai gy~ >§iuo žygiu labai patenkinti ir jį i 
veną Amerikoje turėjo rašinio J I C. Ii 1 * rt.

' konkursą temoje: 'Kaip aš ma-; _ Paskutiniu laiku Chicagoje j 
nau išlikti lietuviu. Dalyvavo 22 Atsiskyrė įg mūsų tarpo dr. Pov.' 
studentai. Premiją laimėjo: A. žilvytis ir adv. Mikelionis.
Bagdanavičius, D. Prikockytė, P.! _ žurnalistas Jonas Vaidelys 
Zaranka. Premijos macenatas Į yra išrinktas spaudos atgavimo 
buvo kun. dr. J. P, unskis. I5O metų sukakčjai paminėti ko-

— Pasaulio lietuviai šiomis misijos pirmininku. Komisija, su- 
dienomis mini didelio Lietuvos daryta iš 10 asmenų, užsimojusi' 
šaulių veikėjo Vlado Putvinskio gražiai ši spaudos jubiliejų at- 

'25 metų sukaktį, kaip jis aplei- žymėti.

GAVĖNIA YRA LABAI PATOGUS LAIKAS
FRATERNALINIAM DARBUI
V

Šią savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos

)

Skirnauntas 
Sakalas

Venslovas 
Morozas 
Šimonis 

organ i ža
redagavo "Apžvalgą”, “Prūsų 
Lietuvių Balsą,” "Rytojų”.

, — Lietuvoj vienintelis likęs
Keturi puertorikiečiai fanatikai kovo 1 d. L. S. Atsto- vyskupas Paltarokas, komunisti- 

vų Rūmuose pašovę penkis kongresmenus, laukia teismo.'nes valdžios yra verčiamas rašyti 
Visu sužeistųjų padėtis gėrėja ir nei vieno gyvybei pa-paiškus Amerikos lietuviams ko- 
vojaus jau nėra. X išvien, .užpuolikams gręsia sunkios baus- ipęs jų ieidžiamam dienraž;y! kur 
mes—po 75 metus kalėjimo kiekvienam, būtent, už pa- vyskupas rašo apie bažnytinę pa
sikėsinimą užmušti ir UŽ vartojimą pavojingų ginklų, [dėtį Lietuvoj. Ir iš tokio laiško 
Kaip pereitam numery išsireiškėm, tie užpuolikai nėra mat°sl bolševikų padarytos dide- 
savo salies—Puerto Rico—patriotai, kaip jie apsmieta, ................ . ., T .
bet komunistų agentai. Autoritetai turi ganėtinai medžią--vos j sibira yra neap..akomai 
gos parodančios jų ryšius su komunistais ir jų veikla. Pik kankinami: leidžiami šunims 
komunistai neturi jokių skrupulų žudyti ir jiems visos jirie- draskyti, sargybiniai šautuvų buo. 
monės yra geros, kurios tik pasitarnauja jų tikslams. Mas-,žėrnis atkrečia plaučius: vienam 
kva ir visi komunistai dabar šaukia, kad U. S. slopina T1™5- kltl uP,iren^a idJa^r 
r>. „ . r>‘ „ -ii .k i. n • i • i-+. ,ziais, paima batus. siaučia baisios šiais metais Bendras Ameri- brangi ir prasminga sukaktis vi-iPuerto RiCO nepriklausomu bę, kad jų kapitalistai gaietų epidemijos. Šias žinias patiekė iš kos Lietuvių Šalpos Fondas šven- su įsitikinimų lietuviams, nuta- ’ 
toliau išnaudoti pueitoiikiecius. Reik pasakyt, kad Ma^- ten su vokiečiais belaisviais gi Į- čia savo gyvavim dešimtmetį, re 1954 metus laikyti šalpos su 
kva ir komunistai SU savo melais, apgaulėm ir teroru jau ž?s het.uvis; . Prieš dešimtį metų, karo gaiš- kaktuviniais metais ir kviesti vi-
toli nuėjo, bet sugrįžimas bus sunkus. Komjaunimo organizuoti ko- rams dar nenustojus rusenti,'suomenę. BALFo skyrius, visas

TINKAMAI PAMINĖKIME
BALF’O DEŠIMTMETI

22 kp. Kenosha, Wis.—Petravičius, Judita R. (Juv
100 ” Chicago, 111.—Pavis, Stella, Eugenia
100 ” Chicago, Ill.—Pavis. Stella Frances.
142 ” Cleveland, Ohio—Reho, Patricia Ann (Juv
183 ” W. Pittston, Pa.—Poder, John Stanley.
265 ” Detroit, Mich.—Garliauskas, Lucija (Juv.)

Šiame sąraše figūruoja gerai žinomi kuopų 
toriai, kurių daviniai dažnai matomi organe.

Ilgametis 142 kuopos finansų sekretorius, buvęs Susi
vienijimo iždo globėjas, Jurgis K. Venslovas šį kartą Įrašė 
ir savo anūkę Patricia Ann Reho. Tai geras pavyzdis 
kitiems. Mes nuolat primenant, kad naujų prospektų pir- 
niiausia reikia pasidairyti savo šeimose ir artimųjų tarpe. 
Tokių prospektų savųjų tarpe gali užtikti kuopų organi
zatoriai ir visi nariai.

Gavėnia yra rimties ir dvasinio susikaupimo laikas. 
Jis labai tinkamas ir fraternaliniam—artimo meilės dar
bui. Panaudokim jį Susivienijimo naudai.

IŽDO GLOBĖJAI IR KONTROLĖS KOMISIJA
(1944-195^) TIKRINO FINANSINI STOVJ

Pereitą savaitę Susivienijimo centro ofiso patalpose 
lizdo globėjai ir kontrolės komisija tikrino finansinę or- 

! Komjaunimo organizuoti ko- rams dar nenustojus rusenti, suomenę, BALFo skyrius, visas ganizaCljos padėtį 11UO 1952 sausio 1 d. iki 1954 satl- 
munistams Liet’.'.vo’ _ nesiseka.. Amerikos lietuvių visuomenė na organizacijas, parapijas, lietaviš- S10 1 d.
Dažnai kolūkiuose neatsiranda sprendė vieningai ir organizuo- kąją spaudą ir radio šią sukaktį Į Patikrinę paruoš bendra raportą Susivienijimo 59-jam 

Pereitą savaitę Caracase, Venezuela), prasidėjo Tarp- veikti r*Tai džiū.“ai gebėti komunistų teroro iš-tinkamai paminėti. [seimui, kurs įvyks Chicagoje birželio pabaigoje ir liepos
Šalpos sukaktuviniai metai te- nj-ndžioie 

būnie sustiprintos ir suaktyvin ^ ... . , , ■ ■ T , t •
tos paramos metai, juose šukei- Patikrinime dalyvavo iždo globėjai Leokadija Žemai- 
kime didesnius išteklius likti- 1S* ScFcintlį ir A iilCHS Abi Olllclitis is TdlUdqUH, I d., 
siems Europoje pabėgėliams šelp-; kontrolės komisija—Albina Poškienė iš Chicagos, Stasys 
ti. Dabartinė pasaulinė padėtis, Petruškevičius iš Mt. Carmel, Pa., ir Vincas Matikevičius 
nežada ramaus rytojaus ir iš mū
sų gali būti pareikalauta dar dau
giau jėgų ir vieningo darbo.

Ryžkimės ir darbuokimės vii- 
Jtimi, kad bendros mūsų pastan I

įsprendė vieningai ir organizuo- kąją spaudą ir radio šią sukaktį j 
į tai gelbėti komunistų teroro iš- tinkamai paminėti.
gintus ir vargų spaudžiamus bro
lius. Ir taip 1944 m. balandžio 
men. 1 d., gimė ši nauja lietu-

SIBIRAS. Karagandoje pri- vių organizacija — BENDRAS

jaunuolių, kurie sudarę bent tris 
.... „ .. . . narius galėtu veikti. Tai džiū-'amerikietmė konferencija. Dalyvauja 20 valstybių atsto- gus faktas. 

vai. U. S. valstybės sekretorius Dulles savo kalbose ra- ------------------
gina vieningai kovoti prieš komunizmą ir apsaugoti va
karinę hemisfera nuo raudonojo pavojaus. U. S. teiks verčiamų darbų stovykloje Nr. Amerikos lietuvių šal- 
kitoms šalinis ekonominę pagelbą, bet tegu jos nelaukia ^a...! ^n^uoX^rainaV’luo- r°S F°NDAS~Amerikos val- 
perdaug. Konferencijoj komunistus mėgina užtarti Gua-• zas Stankūnas, kun. Alf. Ažuba- poruota’.p'ipazl” a 11 

temalos atstovai, kuriems vadovauja pats užsienio reikalų lis, kun. Juozas Krikščiūnas, J. Kvietimas auka ir organizuotu 
ministeris Toriello. Reik pasakyt, kad Guatemaloj jau Jatulis, Baltrimajtis, Tamašaus- darbu palengvinti sunkią Euro-i 

poje esančių lietuvių būklę, nu-| 
Kaz. aidej0 skambiai ir plačiai. Jis gi-'

liai ismigo lietuvio širdin, šiau- £os Padet.kl. ISS!?įkytl1 hetuvlų 
rinėje Maine, vakarinėje Califor-jtautal lrJai ? laįSVą

Amerikos val-

iš Nanticoke, Pa.

kuris laikas visiškai laisvai veikia komunistai ir Maskvos kas’ Buriskls> Ma^as Liutkevi-
agentai ir jų veikla daugiausia nukreipta prieš L . S., bu- Paitanavičius. liai jsmi
tent, sukelt nepasitikėjimą ir neapykanta kitu amerikie-' --------------- r—
tinių valstybių tarpe. Dulles gan rūsčiai įspėjo Guetemalą, i PRANVŪZIJ A. Paryžiun prieš nijoje, tropiškoje Floridoje, ry-ivenim?’ I sav0 Ievyne Lietuvą.

METINIS LRKSA VYKDOMOSIOSTARYBOS SUSIRINKIMAS
kad ji nesilaiko 1948 ir 1950 metų konferencijų priimtų 
nutarimų komunizmo atžvilgiu.

du mėnesius yra atvykusi lietu- tiniame Bostone ir vakariniame ; 
ve Puzinienė iš Lietuvos, kurios Sioux City, Iowa, ne tik New 
vyras ištremtas Sibiran. Ji lie- Yorke, Chicagoj, Clevelande ari 
tuviams atnešė seserų ir brolių Detroite, bet ir Wisconsino, Ill-į 
skundą, pasakė tiesą apie dabar- inois, Pennsylvanijos ir kitų įKERSTENO KOMITETO VEIKLA ŽYMIAI PRAPLĖSTA tini lietuvių persekiojimą.

‘ KOLUMBIJA. Bogotoje iš
leidžiamas naujas lietuviams sa
vaitraštis vardu “Tėvynės Ai-

Washingtonas.-^-Kovo 4-tą U. 
S. Atstovų Rūmai vienbalsiai 
priėmė atstovo Kersteno rezoliu
ciją 438, kuri yra rezoliucijos 346 
priedas.

Remiantis papildyta rezoliuci
ja, Kersteno Komiteto veikla yra 
žymiai praplečiama. Dabar šis 
komitetas tyrinės netik Pabalti
jo respublikų—Lietuvos, Latvi
jos, Estijos—bet ir Lenkijos, Če-

 dai”, redaguoja S. Sirutis. Ten 
išeina ir iliustruotas žurnalas 

gresiniam komitetui vesti ■ tyri- “Kolumbijos Lietuvis”, 
nėjimus ir apklausinėti liudinin- i 
kus netik J. A. Valstybėse, bet i BRAZILIJA. Rio de Janeiro 
ir užsienyje. mieste auto nelaimėje yra nuken-

Pats valstybės sekretorius tįjęs lietuvis Jonas Pelanis—nu- 
Dulles pritarė komiteto veiklos piOvė kairę koją. J. Pelanis Lie- 
praplėtimui ir jo pastabos buvo tuvoj buvo “Lietūkio” tarnauto- 
perskaitytos svarstant naują re- jas 
zoliuciją. , 

Komiteto narys atstovas Ed- VENEZUELA. Caracas mies- 
ward.J. Bonin pranešė Susivie- te išeinančio žurnalo “Tėvų Ke-

koslovakijos, Vengrijos, Rumu
nijos, Bulgarijos, Albanijos ir 
Rytinės Vokietijos pavergimą ir 
genocidinius raudonųjų veiks
mus.

Naujoji rezoliucija leidžia kon-

nijimo sekretoriui ir ALT iždo 
globėjui V. T. Kvetkui, kad ko
mitetui gavus daugiau pinigų ty 
rinėjimų vedimui, jis painfor
muos kada toks apklausinėjimas 
liudininkų bus Wilkes-Barre,

Komiteto veiklos praplėtimas 
toli gražu nesumažins Pabaltijo 
respublikų pagrobimo ir raudo
nųjų teroro tyrinėjimo reikšmes.

.JO EKSCLENCIJA VYSKU
PAS VINCENTAS BRIZGYS 
atsiuntė BALFui $160.00 auką 
nurodydamas, kad atsiųstų pini
gų $80.00 skiriąs tremtinių vai
kučiams gyvenantiems Vokieti
joje ir kitą $80.00—Lietuvių Sa
leziečių gimnazijos mokiniams 
Italijoje.

lio" leidykla išleido labai įdomią 
knygą vardu “Mažasis Pasaulis”. 
Don. Kamiliaūs. Tai vertimas iš 
italų žymiausio rašytojo, su 38 
autoriaus G. Guareschi piešiniais. 
Sulietuvino kun. Sabaliauskas. 
Šios knygos turinys yra taiklus 
pašaipos ginklas, nukreiptas 
prieš komunistus.

i ŠVEDIJA. Čia lietuvių tėra 
nedaug, bet jie turėjo savo suva
žiavimą. Jį atidarė pulkininkas 
Blažys, paskaitą laike J. Lingis. 
Valdybą sudarė: J. Pajaujis, Pr. 
Dūda ir Būgienė.

valstijų miestuose ir miesteliuo
se steigėsi skyriai, plaukė aukos, 
dygo rūbų kalnai. Kruopščios 

j rankos juos vyniojo, rišo ir siun
tė į New Yorko uostą, ir kiekvie
nas su auka arba pranešimu: 

I“ . . . Surengėme koncertą 
BALF’o naudai...” “...Tremti
niams gelbėti rengiame vajų...”

Kai įsitikinta, kad laisvę my
lintiems lietuviams raudonasis 
priešas užsklendė tėvynės var
tus, buvo susirūpinta benamių 
tėvynainių likimu. Šimtai rezo- 

i liucijų ir prašymų buvo pasiųs
ta Amerikos vyriausybei ir Kon
gresui, delegacijos varstė įstaigų 
duris, kad ši šalis suteiktų pas-

ITALIJA. Romos miesto sa
vivaldybė leido vieną aikštę pa
vadinti Lietuvos vardu. Taip pat 
užsienio ministerijos biblioteka

toge bolševizmo aukoms. O kai 
atsirado įstatymas, leidžiąs trem
tiniams čia kurtis, BALFas 
griebėsi naujų darbų, kad tik di
desnis skaičius galėtų atvykti į 
šią šalį. Ir taip virš 30,000 lietu
vių rado namus laisvoje Ameri
koje.

Ką tie tūkstančiai Amerikos 
lietuvių, apsijungę BALFu, nu
veikė ir kiek gero savo aukomis 
padarė ir tebedaro, gerai žino vi
si, dar geriau BALFo darbuoto
jai ir aukotojai, o geriausiai tie 
lietuviai pabėgėliai, 'kurie ir šian
dien tebeskursta užjūriuose, nes 
liga, senatvė ar luošumas jiems 
neleido kurtis čia.

BALFo Direktoriatas, jausda
mas, kad šios šalpos organizaci
jos gyvavimo dešimtmetis yra

BALFo Centro Valdyba

Kan. Prof. J. B. Končius, 
pirmininkas

Prel. J. Balkūnas, 
vičįe-pinnininkas

A. Devenienė, 
vice-pirmininke

Anthony A. Olis,
vice-pirmininkas 

Br. Spudienė.
vice-pirmininke

Nora M. Gugienė, 
sekretorė

A. S. Trečiokas,
iždininkas

St. Bredes. Jr., 
finansų sekretorius

BALFo Direktoriai: Joseph' 
Boley, Stanley Gegužis, Juozas' 
Ginkus, P. Gribienė, Kun. dr. A. 
Juška, A. Kanin-Kaniušis. M. 
Kase-Kasevičienė, J. L. Kass-, 
Kasmauskas, M. Michelsonienė. 
Juozas Skorubskas, J. P. Tuini 
la, Petras Viščinis, Matas Zujus. i

Šiuo skelbiu, kad metinis LRKSA Vykdomosios Tary
bos susirinkimas įvyks 1954 m. kovo 15, 16, 17 ir 18 dd., 
Susivienijimo centro ofiso patalpose, 73 E. South Street, 
Wilkes-Barre, Pa.

Susirinkimas prasidės kovo 15, 9:30 ryte.
Visi Vykdomosios Tarybos nariai kviečiami dalyvauti 

šiame susirinkime. Turėsime peržiūrėti pereito pusmečio 
veiklos raportus, apsvarstyti naujai iškilusius reikalus ir 
ateities veiklos planus.

Susivienijimo veikėjai, kuopų pareigūnai ir eiliniai na
riai, turintys konstruktyvių sugestijų ir pasiūlymų orga- 

inizacijos gerovei, siųskite centro sekretoriui V, T. Kvet
kui.

Leonardas Simutis, prezidentas

Toronto universitete mokslus 
tęsia 38 lietuviai, o kitose Kana
dos aukštosiose mokyklose apie 
80. K. Truska, baigęs Vytauto Di. 
džiojo Universitetą Kaune ir ne
seniai už įteiktą mokslo darbą 
lietuvių kalba Montrealio univer
sitete gavęs magistro laipsnį, pa
kviestas į Montrealio universite
tą dėstytoju.

KUN. KASTĄ A. VASJ 
PAKĖLĖ PRELATU

WORCESTER, Mass. — Kovo 
4-tą J. E. vyskupo J. J. Wright 
ofisas paskelbė, kad Popiežius 
Pijus XII-sis pakėlė prelatu— 
Right Reverend Monsignor titu
lu—ilgametį Aušros Vartų para
pijos kleboną kun. Kastą A. Va
ši.

Instaliacija bus Velykų sekma
dienį, balandžio 18-tą, šv. Povi
lo katedroje, 7:30 vai. vakaro.

Prelatas K. A. Vasys gimė 1888 
m. liepos 14 d,, Gelgaudiškyje,

ro parapijoj Worcestery ir Šv. 
Kazimiero parapijoj Westfield, 
Mass. Yra redagavęs "Draugą”, 
“Moksleivį”. “Kataliką”. Buvęs 
Kunigų Vienybės pirmininku, 
Katalikų Federacijos, Amerikos 
Lietuvių Tarybos ir kitų centri
nių organizacijų vadovybėse.

Sveikiname! Geriausios klo
ties!

Kolumbijoje, Bogotos mieste, 
įsteigti Lietuvių Namai. Juose 
įruošta lietuviška biblioteka ir 
skaitykla su naujaisiais periodi
niais leidiniais, taip pat perkelta 
(lietuviška mokykla.

. Šakių apskrityje, Lietuvoje. Mo-
ARGENTINA. Šio krašto uni-'kėsi Kauno gimnazijoje ir Seinų Perthe suruoštoj australų dai.- 

versitetuose mokinasi arti 100 seminarijoje. Kunigu įšvęstas lininkų parodoj šalia 70 australų 
studentų lietuviu, kur jau 10 yra 1913 m. liepos 14 d. Vikaravo savo 2 kūrinius ( Sidabrinė nak- 
baigę. Vidurinėse mokyklose apie Šv. Kazimiero parapijoje Wor- tis ir “Avys’) išstatė taip pat 
300 yra gavę diplomus. cestery, klebonavo Šv. Kazimie- lietuvis grafikas V. Ratas.
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KAIP ŠVEDAI IŠDAVĖ BALTUS 
BOLŠEVIKAMS

Laisvuosius Vakarus yra pasie- į švedų karo atstovas Lietuvoje.' 
kęs ir vienas mūsų tautietis, Dabar sąlygos ypač pagriežtėjo.PRENUMERATOS KAINA:

Jung. Am. Valst. metams $2.00, pusei metų $1.00; užsieniuose metams $3.00 Walter Letaitis, po 9 metų grį- Dalis latvių ligoninėje 
Skelbimų kainos sulig pareikalavimo jžęs iš c'‘1 **■ J

■____________________________________ .     i pasakoj

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION “GARSAS”

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America mo, gavęs širdies smūgį, net mi

: mirė, o 
Ižęs iš Sibiro stovyklų. Jis pa- po 32 badavimo dienų likusieji 

jo, kaip grąžintieji pirmą buvo suvežti į surinkimo punk-
Ikartą laisvėje po 9 ar 10 metų ve!’tą. Atvykus vežti, nors ir stip- 
išgirdo bažnyčiose skambant var- riai saugojamas, vienas latvių 
pus. Vienas belaisvis iš džiaugs-Į karininkas persipiovė kaklo ve- , 

i-įnas ir mirė, o latvių pulkininkas į 
re. Dar ir dabar kai kurie iš Gailitis išgėrė nuodų, bet jie vė-į11) 
grįžusiųjų nenori tikėti, kad bū- liau buvo išpumpuoti. Vežant į;tls sužinojo 
tų visiškai laisvi. Mūsų tautie- 

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. įtis Letaitis smulkiau nupasako
jo, kaip iš Švedijos vokiečiai in-

Skelbimų kainos sulig pareikalavimo

“GARSAS”

gumas išduotųjų, o ypač lietu
viai, suvedė savo sąskaitas su 

; Dievu ir žmonėmis, nes buvo įsi
tikinę, kad ten jų laukia kartu
vės. Rusai, lyg pasityčiodami, 
kelionės metu grojo akordeonu. 
Laivas 1946 m. vasario 23 d. pa
siekė Liepojos uostą. Su stipria 
apsauga atvežtieji buvo nuvaryti 
į cukraus fabriko stovyklą. Jo
je buvo tik vieni vokiečiai if apie 
140 iš Švedijos grąžintųjų pabal- 
tiečių. Pabaltiėčiai buvo rusų vi
sokiais būdais niekinami. Vė
liau iš kai kurių sutiktų kalėji- 
muose lietuvių karininkų Letai

', kad kai kurie jo

PAVASARIS ATEIS
Pavasaris ateis kalnais ,ir pievoms, 
Ir medžiai leis naujus ūgius.
Tik neprikels iš šalto kapo niekas 
Didvyrius pilkus ir tylius.

Pražys nauji žiedai laukuos, išartuos tanku, 
Paslėpdami kovos žymes.
Įdėsi knyg'on jų lapeli brangų—
Jame Įspaustas kruvinas dėmes.

PHONE. Wilkes-Barre 3-4711

Tralerburgą. kiekvieną baltą iš draugai ir lietuviai kariai buvo 
abiejų pusių laikė po vieną šve-! paleisti namo, tačiau paskiau ( 

|JO, Kaip 1S sveuijos VUKICliai III- Ūu punviimiruj. uvt IL oik/jv ap- 
iternuoti kariai su baltais buvo saugoje prie pat uosto, kur visų j

du policininką. Bet ir šioje ap-įjuos vėl suėmė—jų likimas buvo j
■žiaurus. Elta |

REMKIM SAVAS ORGANIZACIJAS
Kai tik šioje šalyje susidarė lietuvių kolonijos, mūši,

kiai rūpinosi steigimu savu parapijų, organizacijų, drau-įmušė iš katilo prie Šiaulių į Kur- 
gijų ir kiek išgalėdami rėmė senosios tėvynės reikalus.j’ 
kai Lietuvoj buvo draudžiama spauda, Amerikos lietu-Į 
viai leido lietuviškus laikraščius, knygas, elementorius, Į 
maldaknyges ir rėmė Prūsuose spausdinamus lietuvių lai-.
kraščius, kad jie plačiau paplistų po/plačią Lietuvą.

Trumpam rašte neįmanoma pavaizduoti, kiek Ameri-i 
kos lietuviai yra prisidėję prie Lietuvos ekonominio ir j 
kultūrinio pakėlimo, prie laisvės ir nepriklausomybės iš-j 
kovojimo.

Antrojo pasaulinio karo laiku, Lietuvai vėl netekus; 
laisvės ir nepriklausomybės, pergyvenant kritiškiausią jos į 
istorijoje periodą, Amerikos lietuviai vėl stojo pagelbon. 
Pasidėkojant Amerikos lietuvių vieningumui ir veiklumui, 
apie 30 tūkstančių tremtinių galėjo atvykti Į šią šalį ir 
čia Įsikurti. Pasidėkojant BALFui, keli tūkstančiai pačių 
nelaimingiausių tautiečių, pasilikusių vakarinėje Europo
je, po šiai dienai susilaukia labai jiems reikalingos pa
gelbos. Amerkos Lietuvių Taryba, sudaryta visų patrio
tinių lietuvių srovių, sėkmingai darbuojasi Lietuvos išlais
vinimo srityje.

Pasidėkojant organizuotai ir vieningai veiklai turime 
gerą vardą Washingtone ir kitur. Tą labai vaizdžiai pa
rodė Vasario 16-tosios minėjimai. Iš Kongreso tribūnos 
prabyla daugybė senatorių ir Atstovų Rūmų atstovų. Val- 

■ stybių, kur tiktai daugiau lietuvių gyvena, gubernatoriai 
išleidžia proklamacijas paskelbdami Vasario 16-tąją Lie
tuvos Respublikos Diena.

Taip rūpindamiesi Lietuvos reikalais neturime išleis
ti iš akių jr savo vietinių reikalų. Svarbu ir toliau palai
kyti organizacijas gausingas nariais ir tvirtas fina’isniuj 
atžvilgiu.

Visi Susivienijimo veikėjai ir visi nariai atlieka kilnų

(išduoti bolševikams. Minimieji į laukė bolševikų laivas, du latviaiĮ 
į įvykiai buvo jau platokai apra- dar spėjo nusižudyti, 
syti vokiečių spaudoje. Čia duo
dame porą epizodų, tiksliau nu
pasakojančių išduodamųjų lietu
vių padėtį.

i Letaitis su savo daliniu prasi-

į Britų “Daily Telegraph" skel-j 
Siunčiamieji buvo suvaryti jįbia, kad Australijoj lietuvių yra* 

Sovietų laivą “Astrachan”. Dau-'apie 10.000.

FATIMOS MARIJA - MŪSŲ
LŪKESČIŲ ŠVYTURYSIšą. Per tas kautynes turėjo la-i 

įbai daug nuostolių ir drauge ko- 
Ivęsis lietuvių dalinys. Pagėgiuo-į 
se ir Tilžėje susibūrusius lietu- 
vių dalinių likučius paskiau vo
kiečiai perkėlė į Dresdeną naujo ! 
apmokymo. Apmokę, kartu su, 
vokiečių kariais pasiuntė į Kuršo . 
katilą, kur jie buvo išskirstyti į 
tarp lietuvių bataliono Nr. 256; 
kuopų ir kitų dalinių. 1945 m. Į 
gegužės 8 d., paskelbus kapitu
liaciją, buvo nutrauktos kauty
nės ir Kurše. Kurše palikusių 
dalinių likimas buvo žiaurus. Ta

lžiau daliai vokiečių karių, o iš 
(lietuvių iš viso tik 8 vyrams pa
vyko pasprukti į Švediją. Mū
sų tautiečiai buvo taip nusilpę. „ _ . 
kad švedu jūrininkai turėjo juos (reikšmės įvykis. Kad tai supras- 
išnešti iš laivelio, švedų buvo J1- reikia jį ramiai objektyviai 

(visi nuginkluoti ir internuoti. i panagrinėti.
Iš pradžios švedai su jais, kol( 1910 metais Portugalijos vai- ( 

jie buvo krašto apsaugos minis-(džios vairas pateko į masonų; 
terijos žinioje, elgėsi gerai. Da-j rankas. Vienas jų vadų, Alfonsas 
lis baltų vyko dirbti net Į dur-įCosta, tuometinis valstybės pre- 
pių įmonę-. Ir jie, ir švedai tikėjo- zidentas pasakė, jog dviejų žmo- 
si, kad su laiku visi jie būsią vi- nių generacijų laiku katalikybė 
sai paleisti. Tačiau vėliau reika-1 Portugalijoje bus visai išnaikin- 
lai pakrypę visai kitaip. 1945 m. (ta. Tą savo užsimojimą Portu- 
lapkričio mėn. visi baltai buvo galijos vyriausybės rimtai siekė 
išvežti į stovyklą prie Renesteto. \ įgyvendinti per mokyklas, val- 
Gruodžio mėn. visus juos atsky- (stybines įstaigas, spaudą ir ata
rė nuo vokiečių’ir uždarė į atski- tinkamas paskaitas. Atrodė, kad 
ra stovyklą apie 1 kilometrą to-■ kraštas labai sparčiai ir sekmin- 
liau nuo vokiečių stovyklos, kur (gai yra bedievinamas. Ir jei ši 
buvo pastatytos stiprios sargybos (akcija nebūtų sutrukdyta, jei ji 
su šunimis. T en juos iš lietu-j būtų išlikusi iki 1936-37 m., kai 

darbą populiarizuodami savo organizaciją ir prirašineda- Vių kartais aplankydavo kun. Ta-(Ispanijoje užsiliepsnojo civilinis 
“ ' ... darauskas ir dar vienas mūsų tau. j karas, jos pasėkos būtų fatališ-

tietis. Švedų ministeriams Hut- kos. 
šonui ir Janssonui sudarius su .......................
rusais sutartį dėl baltų išdavimo, į tais Ispanijoje buvo

Prof. JULIUS GRAVROKAS
Šiais metais gegužės 13 d. su- ir Italijoje buvo jau stiprios pro-į 

eina 3 metai, kaip Lietuvos vys- komunistinės nuotaikos, o Jung-į 
iktipai paaukojo Lietuvą Nekal-, tinęs Amerikos Valstybės dar ii-1 
įčiausiai Marijos Širdžiai ir pas- gai nematė komunistinio pavo-1 
kyrė tą dieną Marijos, lietuvių jaus ir buvo palankios Sovietų 

(tautos Karalienės, nuolatine šven
te.

Gegužės 13 nėra pripuolama, 
bet labai reikšminga data: tą die
ną 1917 metais Dangaus Viešnia 
pirmą kartą apsireiškė Fatimoje. 
Tai buvo ne tik Portugalijai, bet 
ir visam pasauliui milžiniškos saules

Tos žemės kiekviena pėda bus kaip paminklas šventas 
Ir bus koktu tau vaikščiot Ja.
Iš jos legendos kils ateinančiajai kartai— 
Kitų dienų giesmė nauja.

Iš akmenų granito, plytų, molio
Statysim paminklus, sodybas, sostines, miestus . . .
Ir Įrašysim sienose vardus išjojusiųjų brolių 
Pilims nukalt žalvarinius raktus.

Štai aš matau, kaip Kristus tiesia ranką 
Ir laimina bekylančius miestus . . .
Kai]) kraują partizanų taurėn renka, 
Kad būtų vardas Lietuvos skaistus.

Nuo anksto ryto iki vakaro /vėlyvo
Vaškinės žvakės kandeliabruos degs;
Baltoms radastoms, puokštėmis alyvų 
Užmesim juodas bedugnes.

Pavasaris į langą beldžias, '
Pavasaris ateina pievoms ir laukais.
Tegu kiekvienas ašaras išlieja karčias 
Ir žemę kruviną nušluosto palaidais plaukais.

J. Augustaitytč-Vaičiūnienė

mūsų visų prašo tik maldos ir (atgailos 
nuoširdžios atgailos, kad gelbėtu-; reikšis 
me pasaulį, o su juo ir mūsų tė
vynę nuo nelaimių.

Popiežius Pijus XII š. m. sau
sio 5 dieną pašventino Nekal-; 
čiausios Marijos Širdies statulą 
Lietuvai. Ji nuo vasario 28 d. j 
pradėjo keliauti per visas Ame-|

sąjūdį. Mūsų atgaila 
artymo meilės darbais, 

reikiamai šelpiant Vokietijoje li
kusius negalinčius išemigruoti 
mūsų senelius, ligonius ir naš- 

| laičius.
Ji reikšis taip pat atkakliomis

■ pastangomis mūsų brolių ir sese- 
įrų sunkiajai daliai bolševikų prie- 

rikosL Kanados*lietuviškas pa- spaudoje palengvinti. Šio tikslo

mi naujų narių. .Mes jau nekartą pažymėjome, kad vi
sais atžvilgiais susilyginome, arba net pralenkėme kitas 
tautines grupes, tik fraternalinėje srityje esame nuo ki-____________ _______
tų gan toli atsilikę. Užtenka tik pasižiūrėti i fraterna- šie, apie taf sužinoję, paskelbė 
linių organizacijų metinius raportus, kad Įsitikinti mū
sų ir kitivtautinių grupių,stoviu.

LRKSA teikia tokią pat tikrą ir saugią apdraudos
• protekciją, kaip ir pačios didžiausios ir turtingiausios fra- ___

ternalinės ir komercinės apdraudos organizacijos ir net stovyklos pabėgti, bet vėliau, pa- 
už prieinamesnes duokles. Bet mūsų Susivienijimas yra keliui į Stockholmą, jie buvo šve

dų policijos sugauti ir grąžinti 
atgal. Nustipusiems švedų ligo
ninės personalas duodavo švirkš
tus, tkad palaikytų gyvybes. Lie
tuviai su kitais baltais savo tar
pe kalbėjo, kad vyr. švedų Rau-1 
donojo Kryžiaus pirmininkas 
Bernadotte pareiškęs: “Aš bal
tus gražiai sutvarkysiu ir per
duosiu Sovietams. Mat, jis jau j 
turėjo praktikos, perduodamas į 
austrų belaisvius Hitleriui . . . 

I Nutarus baltus ir vokiečius iš
duoti bolševikams, pasirodo, šve
dų krašto apsaugos ministeris 
atsisakė tai padaryti—tada inter
nuotieji buvo perduoti vidaus rei
kalų ministerijai. Nuo to laiko 
juos saugojo jau policininkai. 
Anksčiau baltams ypač daug pa
dėdavo savo žmoniškumu buvęs

Inums artimesnis ir brangesnis dėlto, kad jis yra savas 
ir kad šalia apdraudos reikalų jis rūpinasi mūsų reli
giniais, kultūriniais ir tautiniais reikalais. Dėlto visų su
sipratusių lietuvių prievolė prisidėt prie Susivienijimo au
ginimo.

ANTRASIS BALF’O PRANEŠIMAS
MIGRACIJOS REIKALAIS

Kaip numatoma, artimoje atei
ty turi prasidėti tremtinių vy
kimas iš Europos į Ameriką pa
gal naująjį imigracijos įstatymą 
“Refugee Relief Act of 1953." 
Norintiems atvykti į šią šalį jau 
pradedama sudarinėti reikalingi 
dokumentai. BALFas jau yra 
per spaudą paskelbęs, kokie do
kumentai reikalinga parūpinti 
tiems, kurie nori, kad atvykstan
čio tremtinio byla būtų vykdo
ma betarpiai per Valstybės De
partamentą.

Bet kaip pirmosios tremtinių 
migracijos metu, taip ir dabar 
Valstybės Departamentas leido 
kai kurioms Amerikos šalpos or 
ganizacijoms. galinčioms pakelti 
turtinę atsakomybę, dalyvauti 
migracijos vykdyme ir teikti sa
vo patarnavimus. Tom organiza
cijom suteikta teisė migracijos 
dokumentų sudarymui vartoti 
savo formos blankas.

Šiuo patarnavimu šalpos orga
nizacijos prisiima dalį atsakomy
bės, kuri migracijos įstatymo yra 
uždėta tremtinio kvietėjui—spon- rios organizacijos tarpininkavi- 
soriui. Tuo būdu kvietėjas gau- mu jis nori naudotis. Prašau
na kai kurių palengvinimų. Spon- čiam BALFas išsiųs pageidauja- 
sorius, pavedęs atvykstančio mi- mos organizacijos blankas ir pa- 
gracijos bylą vykdyti kuriai nors aiškins, kaip reikia sudaryti rei- 
šalpos organizaciaji teturi parų- kalingus dokumentus.
pinti tiktai darbo įstaigos—U. S. ‘ Šia proga dar kartą primenant,

bado streiką. Bebadaujant vie
nas latvis inžinierius nusižudė, 
kitas nusidūrė peiliu. Lietuviai 
pasiruošė žudytis, kai veš į Sov. 
Sąjungą. Daliai iš jų pavyko iš

Tik prisiminkime, kad tais me- 
> nužudyta 

tūkstančiai kunigų, vienuolių, 
katalikybės veikėjų, sugriauta 
daugybė bažnyčių. Vyko sunki 
bedievių ir katalikų kova. Per
galės laimė sviro tai vieno, tai 
kito pusėn. Gana buvo, kad kai
myninė Portugalija pratiestų pa
gelbos ranką Ispanijos bedie
viams, ir jų pergalė visam Piri- 
nėjų pusiausaly būtų užtikrinta.

Čia netenka išleisti iš akių ir
to, kad tais laikais Prancūzijoje

Rusijai.
Tačiau tai, kas įvyko 1917 me

tų spalio 13 d. savo pobūdžiu ir 
turiniu buvo didelė staigmena: 
kai žmonės per tiek laiko troško 
pamatyti Šv. Panelę ir aistringai 
ruošėsi tai vizijai, prieš jų akis 
atsivėrė visai nelauktas
stebuklo šiurpus vaizdas. Neliko 
jokios galimybės aiškinti šį įvykį 
autosugestija ar kuriuo kitu na 
turaliu būdu. Čia jau kiekvienas 
geros valios žmogus su logišku 
būtinumu turėjo pripažinti ste
buklą. Todėl tada portugalu ttuo- 
taikos greit pakitėjo irmasonų i -jas_ kad tu0 sukeltų mumyse Isiekdami, maldoje semsimės vil- 
valdzia negalėjo išsilaikyti. Į;lin religinį atgimimą. Ji pa- Jingo ryžto suburti visas tauti- 
mokyklas. 1 valdžios įstaigas, J ;sįijks Amerikoje, kol Lietuva at-i nes Amerikoje lietuvių grupes 
ligonines ouvo grąžintas kryžius. I g lai 0 ]aįsve atgavus sta-: laisvinimo veiklai, kad mūsų pas- 
Pn visa krasta crraz.ai iss.skleidė nugabenta į Lietuvos i tangos būtų efektingos ir sek-

sostinę Vilnių ir ten bus laikoma 
Jos garbei skirtoje šventovėje.

Rimtai ruoškimės šioms lem
tingos reikšmės iškilmėms. Bū
kime dosnūs, kad mūsų bažnyčių 
Marijos altoriai galėtų tinkamai 
pasipuošti statulos atsilankymo 
dienomis. Kiekvienas balsingas 
lietuvis turi pareigos dėtis prie 
parapijos choro, kad rūpestingai 
paruoštomis giesmėmis galėtume 
pagerbti atkeliaujančią Dangaus 

; Viešnią. Ypatingai čia turės pa- 
Pasi-

Po visą kraštą gražiai išsiskleidė , 
katalikiška akcija, paplito, kata. 
likišką spaudą. Mokyklose vėl 
imta dėstyti tikyba. Ne tik Por
tugalija, bet ir visa Europa taip 
akivaizdžiai buvo išgelbėta tam 
kartui nuo didžiulių jai gręsian
čių pavojų. ■

Švenčiausioji Motina vaikučių 
lūpomis pareiškė, kad pasauliui 
išgelbėti reikalinga malda ir at
gaila. Portugalų tauta tam Dan
gaus Viešnios prašymui pakluso 
ir išvengė didžiulių nelaimių.

Mūsų Lietuva savo senomis sirodyti mūsų ansambliai, 
tradicijomis yra giliai susieta su rūpinkime, kad nebūtų nė vienos 
Dievo' Motinos garbinimu. Apie religinės ar pasaulietiškos lietu- 
tai liudija gausingos Marijos gar- viškos organizacijos, kuri liktų 
bei pastatytos senos mūsų kraš- abejinga šioms iškilmėms: jų 
to bažnyčios, o viena Jos gies- nariai tvarkingomis gretomis te- 
mė'tapo net antruoju mūsų tau- sutinka Dangaus Viešnią. Šios 
tos himnu. Tat, visai neįmanoma, iškilmės reikš mūsų dvasinio at- 
kad šiomis sunkiomis tremties gimimo pavasarį! Nuo šiol su- 
dienomis lietuvis liktų kurčias kursime savo tarpe Dangiškos 
savo Globėjos prašymui. O Ji iš Globėjos prašomo pamaldumo ir

mingos. Įtempę šiai veiklai visas 
galimas žmogiškas mūsų jėgas, 
tvirtai tikėsime, kad Dievo Mo
tina išties mums savo motiniš
ką pagelbos ranką.

GAUSIOS BALF’O
SIUNTOS EUROPON

MASS. GUBERNATORIUS C. HERTER PASIRAŠO PROKLAMACIJĄ

Šiais metais sausio ir vasario 
mėnesiais BALFo centro vado
vybė lietuvių tremtinių šalpos 
reikalams išsiuntė į Europą $10,- 
402.75 pinigais, 28,839 svarus 
drabužių ir, avalynės, 21,000 sva
rų amerikoniško sūrio, 22,000 
svarų pieno miltelių ir 100 FOA 
—CARE pakiętų.

Iš pasiųstų^ pinigų $3,786.75 
yra skirti Vasario; Šešioliktosios 
gimnazijos išlaikymui, gi liku
sieji $6,616.00 kitiems tremtinių 
reikalams: ligoniams, seneliams, 
vaikučiams, vargo mokyklų rė
mimui.

Employment Service—pažymėji
mą, jog atvykusiam nebus kliū
čių numatytam darbui gauti. Vi
sų kitų dokumentų patiekimas 
kvietėjui atkrinta.

BALFas savo vardu garantiją 
blankų neturi, bet jis artimai 
bendradarbiauja su visomis di
džiosiomis Amerikos šalpos or
ganizacijoms ir tarpininkaus,kad kvietėjas—sponsorius, kaip 
tiems, kurie nori, kad kviečiamo- i numato imigracijos įtiems, kurie nori, kad kviečiamo- numato imigracijos įstatymas, 
jo tremtinio reikalingi dokumen-, būtinai turi būti Amerikos pilie- j 
tai būtų sudaromi per bet kurią tis.
nors šalpos organizaciją, pavyz-i Šioje migracijoje taip už jūros 
įdžiui: War Relief Service— kelionę, taip nuo uosto iki gy- 
(National Catholic Welfare Con-įvėnamos vietos, turės apsimokė- - 
(ference (NCWC), Church World ti patys atvykstantieji arba jų 
Service (CWS), National Luth-'kvietėjai. Tais atvejais, kai už į 

|eran Council (NLC), Interna- ( kelionę nei atvykstantis, nei j 
'tional Rescue Committee (IRC) į kvietėjas nėra pajėgus užmokėti, 
ir kt. (bus galima gauti terminuotą j

Todėl norintieji tremtinio mi- paskolą. Paskolų reikalu reikės, 
gracijos reikalams pasinaudoti (kreiptis į organizaciją per kurią! 

(šalpos organizacijos pagelba yra į,yra vykdoma migracijos byla at
prašomi kreiptis į BALFą—(ba į International Committee on 
United Lithuanian Relief Fund European Migration, sutrumpin- 
of America, Inc.. 105 Grand St., toi—ICEM. Šio komiteto buvei- 
Brooklyn 11, N. Y., nurodant ku- nė yra Ženevos mieste,’ Šveica

rijoje. Bet jos įgaliotiniai veiks 
prie Amerikos konsulatų, išduo
dančių vizas tremtiniams ir jie 
vietoje tvarkys paskolų reikalus. 
Gautas paskolas reikės grąžinti 
sutartais terminais.

B ALF o Centras

Massachusetts valstybės gubernato
rius Christian A. Herter pasirašo Lie
tuvos Dienos (Vasarib 16, 1954) prokla
maciją. Kairėj pusėj sėdi Lietuvių Ro
mos Katalikų Susivienijimo Amerikoje 
vice prezidentas ir Amerikos Lietuvių

Tarybos Boston’o skyriaus pirmininkas 
advokatas Jonas J. Grigalius; dešinėj 
pusėj Amerikos Lietuvių Romos Katali
kų Federacijos Boston’o skyriaus pirmi
ninkas advoMatas Antanas J. Young- 
Jankauskas.

NAUJI LEIDINIAI
(Atsiųsti paminėti

"SAULUTĖ DEBESĖLIUOS“, 
Leonardo Žitkevičiaus eilėraš
čiai. laimėję jaunimo literatūros 
1953 m. premiją. Viršelis ir iliu
stracijos dail. Jono Pilipausko. 
Išleido Lietuviškos Knygos Klu
bas 1953 m. Spaudė “Draugo” 
spaustuve, Chicago, Ill. Kaina 
$1.50.

“KAIMYNAI“, romanas. Para
šė Juozas Paukštelis. Išleido Tal
ka. Spaudė Gabijos spaustuve. 
238’ pusi. Kaina $2.50.

----------------------------------------------j

REMIA LIETUVIŲ
GIMNAZIJAS

Kun. B. Sugintas Chicagoje 
į vadovauja penkiolikai būrelių 
(Vasario šešioliktosios gimnazijai 
remti. Dabar jis suorganizavo 
dar du būrelius Saleziečių lietu
vių gimnazijai remti, kurie auko
ja kas mėnuo po 20 dolerių vie
nam mokiniui išlaikyti. Salezie
čių gimnazija yra Italijoj ir jo
je mokosi 40 lietuvių vaikų. Mo
kiniai yra išlaikomi pačios gim
nazijos bendrabutyje.

Kai kurie lietuviai iš Kolumbi
jos vyksta į Australiją.

2



Nr. 10. Kovo-March 11 d., 19S4 GARSASLITHUANIA MUST Soviet aggression. President the administration's stand and 1954 metų Fordo automobilis A. 
Eisenhower, for example, made' policy of liberation and strength- Valiui-Labokui, M. D., 3267 So. 
a strong statement in this regard, ening the hopes and endurance Halsted St., Chicago 8, Ill. (Nr.BE FREE

Exerpts from an Address by Petras Dauzvardis, Consul 
of Lithuania at Chicago, at Commemoration of Independ
ence of Lithuania February»14, 1954, 3 P. M., Lithuanian 
Citizens’ Hall, Pittsburgh, Pa.

In commemorating the 36th uania the second (present) dark 
anniversary of the Republic of period, much blacker than the 
Lithuania, let us glance briefly 
at Lithuania's ancient past, re 
fleet upon her present situation, 
and project a thought or two 
the future.

Besides the beginning of 
37th year of the Republic 
Lithuania, this year is also 
701st year of the formally united 
Kingdom of Lithuania, whose 
first king, Mindaugas, was crown
ed in 1253. Thus, in the back
ground of this observance, lie 
several centuries of Lithuania's 
history. Within these centuries 
we find both bright and dark 
days of the Lithuanian nation: 
triumphs and defeats, periods of 
freedom and subjugation.

In the 13th, 14th and 15th cent
uries Lithuania was big and 
strong. In the 16th century she 
entered into a confederation with 
Poland. In the 18th century, to
gether with Poland, Lithuania 
was deprived of her independ- 
ence by czarist Russia. Her first land; thousands are in prisons
dark period lasted from the year „___ ________, r . v,T - Z. and in concentration camps.1795 until World War I. Dur
ing this period the Russian oc-1 The Lithuanian nation did 
cupants had converted the sover-!not an<^ will not approve the anti- 
eign State of Lithuania into a jLithuanian and illegal acts of 
province of Russia. and the Lith-i 
uanian nation into a second-rate 
nation having almost no rights 
of its own. '

for

the 
of 

the

first. The occupant trampled 
Lithuania's self government, and 
is converting Lithuania into a 
Soviet colony and Russian prov 
ince. The occupant has stripped 
the Lithuanian people of their 
inherent rights and hard-won 
possessions, debased the people 
to vassals without rights—abject 
slaves of the Soviet regime. In 
Lithuania, the human being is 
now equal to a horse or tractor. 
He no longer has anything that 
he can call his own. His living 
quarters and his employment are 
assigned to him by the despotic 
regime. He can neither refuse 
nor change them. Evicted or 
transferred, he must go where 
ordered. Many Lithuanians were 
banished from Lithuania to Si
beria and other remote regions 
of Russia. To date, more than 
500,000 inhabitants have been re
moved and deported from Lithu
ania; over 50,000 Lithuanians

condemning the Soviet aggressor of the captive nations.
and pledging that he would not The occupants of Lithuania 
recognize the subjugation of and their agents, knowing the 
states and- the enslavement of [popularity of America’s policy 
their people. The President has,of liberation among the peoples
also stated that peace with Com- of the occupied countries, attack 
munist Russians can come only'America and heap vile abuse up- 
when they get out of the oc- on her, accusing her of crimes 
cupied countries back into their; of which Russia herself is guilty, 
own pre-war borders. The Lith
uanian people fervently salute 
this policy of President Eisen
hower and the United States 
Government and will support it 
in every way possible.

The Lithuanian people firmly 
believe that, just as the United 
States policy of non-recognition 
of illegal annexation has main 
tained Lithuania and other So 
viet-occupied states legally, in
dependent, so will the policy of 
liberation restore their actual 
freedom.

The Congressional (Baltic) 
Committee headed by Congress 
man Kersten to investigate, the 
seizure of the Baltic States by 
the Soviet Union is fortifying

accusa- 
read them

does not 
aggression

60180).
Šia proga Ateitininkų Federa

cijos Vyr. Valdyba nuoširdžiai 
dėkoja visiems šį vajų parengu
siems. Surinktos aukos bus su-'
naudotos jaunimo švietimo ir 
kultūros reikalams.

Ateitininkų Federacijos
Vyriausioji Valdyba

LRKSA 1-MOS PENNA 
APSKRITIES SUSI

RINKIMAS
Bertaininis LRKSA Pirmos

I need not cite those 
tions. We hear and 
daily.

Soviet double-talk 
conceal their acts of
arid genocide. Their policies are 
now clear to everyone. If they 
want people to believe them, they, 
must show their sincerity by 
deeds, not by words which are
meaningless in their deelings penna, apskrities kuopų atstovai 
with others. Lithuania is the susirinkimas Įvyks kovo 28 d., 
most vivid victim of Soviet pro- 1954, 2:00 valandą po pietų, Šv. 
mises and acts. Vincento lietuvių parapijos sa-

Lithuanians demand that the leje, Girardville, Pa.
Soviet abide by their treaties of | Kadangi jau laikas planuoti 
Peace and Non-Aggression, and 
that they get out of Lithuania,
thereby restoring the sovereign Chicago, ill., taipgi yra kiti svar- 
rights and self-government to būs rejkalai, kurie paliečia kuo- 
the people of Lithuania. pas, apSkritį ir visą organizaciją.

ir kad tuos reikalus vieningai ap. 
tarti, tuo tikslu yra šaukiamas 
šis susirinkimas.

Taigi visos kuopos, gyvuojan
čios Pirmos JPenna. apskrities ri
bose, prašomos prisiųsti atsto
vus. Apskritis atlygina kuopų at
stovų keliones lėšas, tad kuopos 
neturi joki-ų išlaidų.

Susirinkimas prasidės punktu
aliai

ir tartis apie siuntimą kuopų 
atstovų į būsimą 59-tą seimą,

167 CONVERSIONS TO CATHOLICISM
AT NOTRE DAME SINCE 1941

SIX WERE FOOTBALL {PLAYERS 
ON LEAHY-LED ELEVENS

NEW YORK, March-8.—Since ' charges in Look that criticism of 
1941 there have been approxi- ! Notre Dame's athletic policies { 
mately 167 conversions to Cath- and his coaching tactics has been 

Russia and her puppets. Citizens °^c'sm at Notre Dame—six of caused by resentment of Notre 
of Lithuania and the entire Lith- them football players—former Dame's gridiron dominance, 
uanian nation have demanded'Irish footba11 coach Frank Leahy.| Leahy states that while the 

The Lithuanian and are demanding total inde-i reveals in the current issue of college presidents who cont. J 
people did not surrender to RusJpendence for Lithuania, factual'Look Magazine (out March 9). the NCAA waste time outlawing; 
H r h as weu as juridical. The legaliLeahy points out that the Holy or frowning upon things that are

2 :00 valandą.
V. Abromaitis, pirmin.
J. žernauskas, sekret.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO KUOPŲ 
SEKRETORIAI IR JŲ ADRESAI

1 kp. Mrs. A. Venslausk.as,
28 Penn Street, 

Kingston, Pa.
2 kp. J. Purickis,

P. O. Box 387, 90 Depot St.
Forest City, Pa.

3 kp. J- Matuza,
243 Clark Place, 

Elizabeth, N. J.
4 kp. Jonas Križanauskas

435 W. Center St., 
Shenandoah, Pa.

5 kp- R- Šiaulienė,
71 South Street 

Forest City, Pa.
6 kp. Miss Leona Bagdonaitė

68 Elm St., Plymouth, Pa.
7 kp. Jos. Yonakas „

57 Church St., Pittston, Pa.
8 kp- J- Montvila,

1547 E. 70th Street 
Cleveland, Ohio

9 kp. F- Baltrušaitis,
186 Waldemere Ave., 

Bridgeport, Conn.
10 kp. Petras Balčius,

1424 So. Third Street 
Philadelphia 47, Pa.

11 kp. Eliz. Viturienė,
67 Burr Street, 

Waterbury, Conn.

sian oppression, however: each 
succeeding generation revolted 
against Russian rule, and finally, 
on February 16, 1918, Lithuania 
formally separated from Russia, 
proclaimed herself the indepen
dent Republic of Lithuania. Af
ter two more years of bitter 
fighting for their rights, the 
Lithuanians realized the fruition 
of their declaration of indepen-

B ALF SANDĖLY GAUTA 
Sj GĖRYBIŲ 1954 METŲ 

VASARIO MĖNESI
representatives of Lithuania, the Cross Fathers, who run Notre not essentially evil, such as try-. 
Supreme Committee for the Libc- Dame, never try to convert a boy outs for athletic scholarships for 
ration of Lithuania, the under-unless he come to them of his which Notre Dame was censured, £°NN£CTICUJ 
ground, various Lithuanian im- .own volition, 
migrant organizations, about' 
three million people in Lithu
ania and more than one million , , „j t-------------- -------- - — illunuio:
abroad—in fact all patriotic Lith- la°S ? Ur tr, V , g squ and lack of concern with the Chicago,_ BALFo skyriai: 
uanians-

___ intervention in Lithuania and are 
dence and re established their in-bvorking for the freedom of Lith- 
dependent Lithuanian state. uania.

In 22 years of independence > J The’occupants are crucifying p7ote“stants'“‘ They would principally’"by 
come out of curiosity.” | - - ■

In a farewell blast at the Big Ten who have long resented
Ten, the NCAA, college pres- Notre Dame s dominant position Monroe, V. Norvilą, 
idents and his critics, Leahy in football.

dependent Lithuanian state.

Lithuania was fully reorganized 
and tremendous progress was 
made in every phase within the 
country. This progress was 
achieved because the Lithuanians 
valued' and cherished their re-

Svarai ,vQB VV..DU.XVU, Waterburyi Anna M Rogers.....  14
the two real abuses in college Waterbury, Lithuanian Care and 

_ „ , ,, football continue to exist—“the! Relief Club ...............................•Generally, Leahy says, we tendering of m0 and ifts to| 
had about a half-dozen Protestant football players under the table' iLUNOIS- 
lads on our traveling squad. T - -

i—denounced the foreign neve.r knew 'vhlch were which education the player is getting 
ki j J until Mass the morning of tne off the field”

first football Saturday. Then I'd. Leahy cJaims in Look that the{ 
notice the lads who were in the NCAA's rebuke of Notre Dame's’ ...
•last pew. and I knew these were gridiron tactics was inspired ^^kazimiero parapija..

i- , /. ' S°mer ?f the MASSACHUSETTS:
[Wealthier members of the Big Hudson, M. Kazlauskas .......... .

Lithuania, Latvia and Estonia, j 
and deporting and liquidating! 
their peoples because they are! 
not communists and do not want! 
to be communized and enslaved, 
and because they want to be free

born state and their restored and independent, as states and.as , 
rights and liberties as self-peoples, with their own govern- 
governing people. They labored ments, homes, farms, businesses, 
mightily and accomplished much national institutions, and the: 
for themselves and their state, right to the pursuit of happiness, 

The modern constructive prog- without the intervention ofj 
ress made by Lithuania and her foreign police and regimenta-; 
people, and their resultant joy t*on.
were wrecked by an old imperial- The plight and struggle of the 
ism now known under the new Lithuanians and other people un- . 
name of Soviet Russia'. This im- der Soviet slavery are attracting T 
perialist and agressor invaded the attention of the free and de-į 
and occupied Lithuania in 1940, cent world. Voices against Soviet * 
as the aftermath of a criminal slavery are rising everywhere. 
collusion with Nazi Germany, in In the fore in this rising voicei- 
flagrant violation of the Peace of wrath is America and her 
and Non-Aggresion Treaties, government which does not re-
The occupation brought to Lith- cognize the aggrandizement c-f;some °- ^ne outstanding co lec

tions in America in the Court of 
-■.    ■ --------------  ■■ Honor. Among those invited to

j exhibit in the Court of Honor,

“CARSO” r N V C V N F '£• k
Sakalas, Dr. H. Pollack, W.
Norton and Richard Estka.

“LITHUANIA” PHILATELIC SOCIETY WILL

125

13H

3. 4, 5, 6, 57..............  27,300
Chicago, M. Petrauskas.......... 16
Herrin, M. Rovaitis ■.....................■ 5'6

.825

If,
*

I, t
NEBRASKA: .!

! Omaha, Šv. Antano parapija........440

12 kp. Pranas Trikauskas,
1205 Pulaski Ave., 

Shamokin, Pa.
13 kp. Juozas Budelis,

1801 Wickes Ave., 
Morrell Park, 

Baltimore 30, Md.
14 kp. Jonas V. Šnipas,

426 McLean St., 
Wilkes-Barre, Pa.

15 kp. Vytautas Galvydis,
911 W. 33rd Street, 

Chicago 8, Ill.
16 kp. Stasys šarauskas

1712 N. Wolcott Ave.
Chicago 22, Ill.

17 kp. Henr. Malinauskas
7 Rutter St., Buttonwood 

Wilkes-Barre, Pa.
18 kp. Wm. Abromaitis,

113 Patterson St., 
Tamaqua, Pa.

19 kp. Jonas Mikalauskas,
26 Napoleon St-

Newark 5, N. J.
20 kp. Stanley Maslauskas,

2611 E. Ontario St., 
Philadelphia 34, Pa.

21 kp. A. Finelis
355 K St., So. Boston, Mass.

22 kp. Vladas Skirmuntas,
5426 16th Avenue, 

Kenosha, W>s.
23 kp. Joseph Galinis,

Hastings, Penna.
24 kp. Simonas Balnanosis

531 School St.
Minersville, Pa.

25 kp. Mrs. Adella Alexis
12 E. Main Street, 

Miners Mills, Pa.
26 kp- Izidorius Daunis

22 Laurel St.) Auburn, Me.
27 kp. A. Sakai

3026 S. 79th St., 
Philadelphia 42, Pa.

28 kp. P- W. Donovitch
299 Miller St., Luzerne, Pa.

30 kp- Leocadia žemaitis,
1419 N. Mam Avenue,

, Scranton, Pa,
31 kn. J- žernauskas,

518 W. Pine St., 
Mahanoy City, Pa.

32 kp. Kazys Loda,
211 Wakelee Ave-

1320 Elizabeth Ave., N. W.
Grand Rapids 4, Mich.

56 kp. Mildred Uzdella,
199 Phillips St., Lyndwood, 

Wilkes-Barre, Pa.
57 kp. V. Stepulis,

256 Battle Ave., Exeter, Pa.
58 kp. Antanina Urbonienė

1613 Cherry Street 
Baltimore 26, Md.

60 kp. Jurgis Masalskis
507 Broadway 

Bayonne. N. J.
61 kp. Pranas Aruškevičius,

216 Sussex St., 
Old Forge, Pa.

62 kp. Marijona Aldakauskienė.
1223 Kentucky Ave., 

Sheboygan, Wis.
63 kp. S. N. Marks

1917 Pointview Avenue, 
Youngstown 2, Ohio 

Brooklyn 11, N. Y.
65 kp. J. Sprainaitis

113 Montgomery St., 
Paterson. N. J.

66 kp. Sophie V. Zebart,
67 Steamboat Road, 

Great Neck, L. I., N. Y.
67 kp. J. Simanavičius,

2322 Meachem Street 
Racine. Wis.

68 kp. Antanas Čižauskas,
10 John St., Pana, Ill.

69 kp. Jonas šupšinskas.
29 Fall St., Ashley, Pa.

70 kp. Mary Malinosky
600 Grace St.

Old Forge, Pa.
75 kp. Agota šukvic-tb.

Box 84, Wanamie, Pa.
76 kp. Mrs. Mary Budres, ,

1208 Merrill A\e„ 
Beloit. Wis.

77 kp. V. Montvila.
145 Kelly St.. Luzerne, Pa.

78 kp. V. J. Mikeliotrs,
210 South St., DuBois, Pa.
(Bus daugiau)

LITHUANIA” PHILATELIC SOCIETY WILL %.«*£•
. : - Kearny, B ALF 7 skyrius................ 23fl;

OPEN SEVENTH ANNUAL ANNIVERSARY S: S
STAMP EXHIBIT 556.

Ansonia, Conn.
33 kp. K. D. Rubinas,

10503 Edbrooke Ave.,
Roseland 28, Hl.

CHICAGO. Ill.—The Seventh 
Annual Exhibition of the “Lith- 
'uanja” Philatelic Society will 
!open on Saturday, May 1 at 10 a. 
im. at the Knighs of Lithuania 
Youth Center, 2453 W. 47th St., 

i Chicago, Ill.
t The exhibition will feature

may be obtained by sending a 
stamped-addressed envelope and 
ten cents to Mr. Edmund Jasiu- 
nas, Secretary, 5741 So. Loomis 
Blvd., Chicago, Ill.

The Exhibition will close Sun
day, May 2, 8 :00 p. m.GARSO” KNYGYNE

GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS
E.

One person in every 45 fami
lies earned a certificate in Red 
Cross first aid training last year; 
the ideal is one person trained 
in every family.

NEW YORK:
; Binghamton, Šv. Juozapo parap. 

Bellmore, E. Krasnis ...............
1 Brooklyn, Petras Montvilas........

Ulėnienė ..................
Bukienė ....................

Jurgis Kėzys ............
Izid. Paukštys -----—

D. Waitkevicius........
Birutė, Ramanauskas 
Bronius Radzivanas 
Šalskauskas ..............

Anna Zailsky..—.......
Ona Tercijonienė ....

E. Sinkevičius .........
Adele Cergeleš ........

Skučienė ..................

561).

40.
25
40

12
24
20

8
21
19

34 kp. Al. Kalnoskas
548 Main Street 

Edwardsville, Pa.
35 kp. Mrs.-Albina Ewalt

402 Tabor Street 
Pittsburgh 4, Pa.

37 kp. P- Vaitkevičius,
505 Roosevelt St., 

Oregon City, Ore.
38 kp. Jos. W. Gudukas

111 W. 14th Avenue, 
Homestead, Pa.

40 kp. J. Jurkevičiene,
401 Ya W. Coal St.,

Shenandoah. Pa.

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
iabai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarai* $.<.00; popieriniai* 
viršeliais—$2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk
so kryžium ant viražus. Kaina tik $4.00.

“VAI LĖKITE DAINOS”—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Par 
rašė kun. J. Dąbrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 28’8 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau
dės dainos. Kaina 1 (vienas) doleri*.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygutė, 
kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius 
popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir lietu
vių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikui! 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kain-k 25 centai.

JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos.................................................................
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos..........................................
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršo*................................
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko ..................................................................................
ŠVENTASIS RAŠTAS, II tomas..................................................................
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio............................. —
100 LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio........... .................................................

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre.

A number of trophies will be 
awarded during the Exhibition. 
Two of the most important will 
be the DR. EISIN THROPHY 
and DR. POLLACK TROPHY. 
Specially designed awards, plus a

ATEITININKŲ FEDE
RACIJOS VAJUS

Maspeth, Faustas Rajeckas.... .
Maspeth, El. Miluneck---- -----
Rochester, Šv. Jurgio parapija
Woodhaven,
Woodhaven,
Yonkers, J.

Noreika __
A. Sitavičiu: 
Bražinskas...

ly' 
35 
90 
18 

1,490
18 

8 
115

41 kp- Vincent J. Blavackas
7 Mott St., 

Worcester 4. Mass.
42 kp. Mrs. P>. P. Skiriąs

18047 Domino Street 
Reseda, Calif.

43 kp. P- Morkus,
517 Locust Avenue 

Port Chester, N. Y.

LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

EDWARDSVILLE, Pa.—1 kuopos 
susirinkimas bus kovo 21-mą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Marijos parapijos 
svetainėje. Visi nariai ir narės, da
lyvaukite.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 21-mą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Antano parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos 
susirinkimas bus kovo 21-mą dieną, 
tuoj po sumos, Švč. Trejybės para
pijos svetainėje. Visos narės-nariai, 
malonėkite dalyvauti.

j LUZERNE, Penna.—28-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 21-mą dieną, 
Mockaičio svetainėje. Pradžia 1 P. M.

LOS ANGELES. CaL—42 kuopos 
susirinkimas buš kovo 28-tą dieną, 
Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
tuoj po sumai.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 
susirinkimas bus kovo 21-mą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CAMBRIDGE, Mass.—127 kuopos 
susirinkimas bus kovo 21-mą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. P. Ma
rijos Nekalto Prasidėjimo parapijos 
svetainėje.

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopos 
susirinkimas bus kovo 21-mą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Kazimiero para
pijos svetainėje.

INKERMAN, Pa.—194-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 21-mą dieną, 
12:30 P. M. Marcelės Lomsargienės 
namuose, 15 Chestnut Street.

HARTFORD. Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus kovo 28-tą dieną, 
lietuvių. Švč. Trejybės parapijos sve
tainėje (po bažnyčia), 53 Capitol 
Ave.

DETROIT, Mich.—171-mos kuopos 
susirinkimas bus kovo 28-tą dieną, 
tuoj po pirmųjų Mišių, Dievo Apvaiz
dos parapijos svetainėj, Schaefer ir 
Grand Ave.

46 kp. J- Nevulis.
R. 900 W. Main Street

UŽSIBAIGĖ
PENNSYLVANIA:
Chester, A. Petrauskas ----
Kingston, Agota K. ..........
Philadelphia, česnavičienė .. 
Pittston, Mrs. Chase ..........

12
19
70
45

$2.00
. 2.00
. 2.00
. 1.50
. 5.00
. 2.00
. 7.00

, Specially designed awards, plus a ; Ateitininku Federacijos pini- 
Grand Award for the best Lith-;gini vaju užbaigiant, vasario 27 
uanian exhibit and a Grand.d. Brooklyn, N. Y,, Angelų Ka- 
Award for the best other than ralienčs parapijos salėje buvo 
Lithuanian will be given. Also, laimėjimų traukimai. Saleje buvo 

į collectors who like attractive ex- surengti Užgavėnių šokiai. Susi- 
į hibition seals to add to their col- rinkus nemažam būriui vakaro 
'lections will appreciate those be- dalyvių ir stebėtojų, ,10 vai. vak. 
ing issued for this show. These Ateitininkų Federacijos genera- 

' seals commemorate the 50th An- linis sekretorius pakvietė iš su- 
■niversary of Freedom of the rinkusiųjų komisiją dovanų trau- 
Lithuanian press. • These seals kimui pravesti. Komisiją sudarė 

St. Lūšys, At-kų Federacijos 
’kontrolės komisijos pirmininkas 
[iš Boston, Mass.; Alfonsas Ilgu- 
\tis iš Brooklyn, N. Y. ir Marija 
jOniūnienė, iš Brooklyn, N. Y. 
iKorpisija pasikvietė tris trauke- 

vėl šypsokis. Sep-'jus: Danutę Mėlynaitę iš Kearny,

146
4(1WASHINGTON:

Seattle,, Lith. Ladies Club......
Kanados Lietuvių Šalpos

Fondas ........   -.......  4,700:
Kanados Lietuvių Taryba-Van- J 

couver skyrius    ............  365-
5,065

Viso 37,434 svarai.

BALFo vadovybę nuoširdžiai dė
koja visiems aukojusiems lietuvių šal
pos reikalams.

Aukas ir daiktines dovanas siųski
te: United Lithuanian Relief Fund 
of America, Inc., 105 Grand Street, 
Brooklyn 11, N. Y.

Sugar Notch, Pa.
47 kp. S. Petruškevičius,

304 S. Beech St.,
Mount Carmel, Pa.

48 kp. Bronislova Jonelienė,
1637 S. 51st Ct.,

Cicero 50, Illinois
49 kp. Jos- Shaulis,

114 'W. Buttonwood St., 
. Reading, Pa.

50 kp. Ona Juknialis,
881 E. 141st Street,

Cleveland 10, Ohio
51 kp. Antanas . Grimalauski,

85 Labard Street
New Philadelphia, Pa.

52 kp. Joseph Bolis
13 Border St.

Lawrence, Mass.
54 kp. Kazys Seniūnas

LITHUANIAN
MELODIES

KVIENĄ SEKMADIENJ 
3:00 iki 3:30 P. M.

IO STATION WPAG 
Banga 1050 kil. 
(Detroito laiku)

RALPH VALATKA, 
Programos Vedėjas 

15756 Lesure Avenue, 
Detroit 27, Mich, 

lefona* Broadway 3-2224
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JŪSŲ KOJOS!
Degina—Niežti—Skauda
Vartok ZALB ir vėl šypsokis. Sep- jus: Danutę IVlelynaitę iš Kearny, 

tynibs sudėtinės veiklos dalelės, sep- N. J., Nijole Arminaite iš Kear- 
jtynios skirtingos gyduolės sustabdyt n N j ir Elzę Vebeliūnaitę iš 
'jūsų kojų trubelius. ZALB taipgi tei-i ■z’ , XT „ J.
ikia pagelbą suminkštint užgraužas■ Brooklyn, N. Y. Dovanos atite- 
!ir surumbėiimus ant iūsu kolų j L-n • clra11->iamnii mažina kun T.

PAIEŠKOMI GIMINĖS

Pa

(com) ir surumbėjimus ant jūsų kojų 
ir rankų. Laiškas nereikalingas. Siųsk 
dolerį su šiuo skelbimu (atsiprašom, 
be C.O.D.) ir ZALB gavimas užtik
rintas su pašto apmokėjimu.

BRIDGEFIELD DRUG CO. 
Dept. 41, 461 Gregory Street 

Bridge port. C onn

ko: skalbiamoji mašina kun. J. 
Gasiunui, Good Samaritan Hos
pital, Mt. Vernon, Ill. (Nr. 
45777); televizijos aparatas Vin
cui Degučiui, 1397 E. 95th St., 
Cleveland 6, Ohio (Nr. 42396) ir

AR PAŽĮSTAMI
1. Lauraičio Frank (Prano), miru

sio 1953 m. sausio mėn. Brooklyne, 
N. Y., kilusio iš Raseinių apskrities. 
Turėjo seserų, kurių viena buvo Mo
nika Lauraitytė, gyvenusi Raseinių 
mieste, Geišių g-vė (bylos No. 10- 
3402).

2. Urbono Juliaus iš Luokės m.,
Telšių a.p., kuris Amerikoje paskelb
tas dingusiu be žinios (bylos No. 
3418). . ......................

leškomieij arba apie juos žinantie
ji maloniai prašomi atsiliepti j : Con
sulate General of Lithuania, 41 West 
82nd St.. New York 24, N. Y.

“DIEVAS SU MUMIS”
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS

Anglų ir lietuvių kalbose
Anglų kalba paraše kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių 
kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Šv. Kazimiero 
Seserys. 73 puslapių, paveiksluotas.

Kaina 25c egzempliorius
Užsakant kreipkitės į:

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.
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VIETINES ŽINIOS |I
’ CLEVELAND, OHIO padainavo ir padeklama 

1 !vo.ŽINELĖS BALF CENTRE GAUTOS
LIETUVOS LAISVĖS MIRĖ ANTANASDIENA PAMINĖTA ŠULSKISKONCERTU

Ilgametis LRKSA 6 kuopos- 
narys Antanas Šulskis, gyv. 127 
West Poplar St., Plymouth, Pa., 
mirė kovo 6-tą, palaidotas antra
dienį, kovo 9-tą iš Šv. Kazimie
ro bažnyčios parapijos kapinėse, 
Muhlenburg.

Velionis buvo gimęs Lietuvoje, 
į Plymouth atvyko 1904 metais 
ir visą laiką šiame rajone gyve
no. 45 metus dirbo anglies kaį- 

’ syklose.
Paliko žmoną Jievą (Matusevi

čiūtę), dvi dukteris, sūnų, šešis

Sekmadienį, vasario 28, 1954, 
St. Nicholas auditorijoj, Wilkes- 
Barre, įvyko koncertas, kurį su
rengė Wyoming Klonio lietuvių 
Bendruomenes Centras paminėti 
Lietuvos Nepriklausomybės pa
skelbimo 36-tąją metinę sukaktį 
ir Lietuvių Radio Valandos 6-ją 
metinę sukaktį.

Programos vedėju buvo adv. J.
R. Verbalis.

Lietuvos Nepriklausomybės
Šventei pritaikytą kalbą pasakė anūkus, du proanūkus ir brolį. ■ 
kun. J. K. Miliauskas. Jis tarp Į LRKSA įstojo sausio 
kitko nurodė, kad Lietuva nedi- 1915. 
dėlė šalis, bet ji turi garbingą 
praeitį, dėlto būti lietuviu yra 
didelė garbė. Nelaimė, kad Lie-' 
tuva gyvena tarp dviejų didelių 
ir agresingų kaimynų, kurie nuo
lat ją kamuoja. Vis dėlto, neat
sižiūrint raudonųjų rusų siauti
mo, Lietuva vėl bus laisva ir ne
priklausoma.

Viktoras Kamarauskas padek
lamavo patriotinių eilių.

Meninė programa buvo įvairi 
ir turininga.

Jonas Jonuška solo gražiai su-i 
dainavo porą liaudies dainų.

Elena Kosar - Kazakevičiūtė. 
dviem atvejais sudainavo šešias' 
dainas—tris lietuviškai ir tris 
svetimų kompozitorių. Berods, ji 
pirmu kartu pasirodo lietuvių pa
rengime. Turi gražų ir gana ge
rai išlavintą balsą. Ji galėtų daž
niau pasirodyt ir palinksmint 
publiką lietuviškomis ir kitokio
mis meliodijomis.

Plačiai žinoma dainininkė Ag
nes Yarrow Caffrey solo sudai
navo dvi dainas ir su Jonu Jo- 
nuška duetu sudainavo tris.

Visoms aukščiau minėtoms 
solistėms, solistui ir duetui akom
panavo gabioji pianistė Anna, 
Mras.

Prof. Vaclovas Ramanauskas 
dviem atvejais pianu solo išpil
dė klasinius Shumano. Rachma- 1 
ninoff'o, Jakubėno ir Chopino ' 
kūrinius. Klausėmės žavingų ir 
puikiai išpildytų dalykų.

Prof. V. Ramanauskui akompa. ' 
nuojant pianu, Harrieta (Butė
nas) Ramanauskienė dviem atve
jais sudainavo aštuonias dainas— 
Šimkaus, Brahms, Al. Kačanaus-

* ko, Shuberto, Pov. Vidalio, G. 
Puccini ir paties V. Ramanausko 
harmonizuotą liaudies dainą— 
“Lietuva brangi”. Jos dainavimą 
publika nuoširdžiai įvertino gau
singais aplodismentais.

Publikos buvo keli šimtai as
menų.

Amžiną atilsi!

28.

Mirusiems
A. A. MARTYNAS BUTRI

j>MAS, gyv. Wyalusing St., Old 
; FOrge, buvęs šio boro councilma- 
nas, mirė kovo 3-čią, palaidotas 

i kovo 8-tą iš Durya Šv. Juozapo 
’bažnyčios parapijos kapinėse. 
'Velionis buvo gimęs Mahanoy 
City, Pa., bet ilgiausia yra gy
venęs Old Forge. Jis buvo pir
mojo pasaulinio karo veteranas 
ir Amerikos Legijono 513 posto. 
Old Forge, čarterio narys. Pali
ko žmoną. 4 dukteris, 2 sūnus, 
4 anūkus. 2 brolius ir seserį.

A. A. ANTANAS J.. REGA 
LIS, 41 m., gyv. 148 Davenpųrt 
St., Plymouth, mirė’ kovo 4-tą, 
palaidotas kovo 8-tą iš ŠV. Kazi
miero banžyčios parapijos kapi
nėse, Muhlenburg. Velionis bu
vo gimęs birželio 21, 1912, Ply- 

I mouth. Paliko motiną, seserį, 3 
brolius.

A. A. KAZYS VARKALA. 
gyv. 120 E. 4th St., Wyoming 
dviejų policistų tėvas, mirė ko
vo 7-tą, palaidotas kovo 11-tą iš 
Pittston'o Šv. Kazimiero bažny
čios Wilkes-Barre Švč. Trejybės 
parapijos kapinėse. Paliko žmo
ną. 4 sūnus, dvi dukteris, ir,du 
anūkus.LIETUVOS DIENABROCKTONE

Scena buvo papuošta tautinė 
mis spalvomis ir simboliais.

Žuvusieji už Lietuvos laisvę 
atminti maldomis.i Vyčiu Kortavimo Vakaras i

Vasario 27 d., A. Kunigiškioi 
namuose, buvo Vyčių 25 kuopos' 
jaukus kortavimo vakaras, kuria
me dalyvavo gražus būrelis na
rių ir sendraugių-ateitininkų ir 
visi gražiai praleido vakarą.

Šis vyčių kortavimo vakara. 
paliko gražų vyčių ir ateitinin
kų bendradarbiavimo įspūdį. Ti
kimės, kad toks bendradarbiavi
mas bus tęsiamas ir ateityje.

Šios “card party” surengimui 
daugiausia darbavosi šie nariai:
A. Kumgiskis, A. Buknts, U. J an- Fabi j011as Saranka—30 dol.; kun. V 
kauskaite, M. Trainauskaite. A. Demik" 
Grybauskaitė, A. Jatska ir 
Sadauskas.

Vyčiai labai dėkingi'šiai ko-Tnkovai-—§12.00; 
misijai, ypatingai A. Kunigiškiai v. 
ir jo sūnui Edvardui už leidimą;Iškauskai 
naudotis jų namais. Taip pat dė 
kingi ir ateitininkams už gausin-į 
gą atsilankymą.

Minėjo Šv. Kazimiero 
Dieną

Kovo 7 d., 10 vai. ryto, Švč.) 
Panlės Nesiliaujančios Pagelbos 
parapijos bažnyčioje vyčiai, atei
tininkai ir skautai bendrai pami
nėjo savo globėjo, šv. Kazimiero 
šventę. Visų šių trijų organiza
cijų'nariai ėjo prie Šv. Komuni 
jos, o po pamaldų parapijinėje 
salėje turėjo bendrus pusryčius 
ir paskaitėlę iš Šv. Kazimiero 
gyvenimo.

Vyčiu Susirinkimas
Kovo 9 d.. 7 :30 vai. vak., Lietu

vių svetainėje, įvyko Vyčių 25. Hafop. 
kuopos mėnesinis susirinkimą: 
Buvo pranešimų iš komisijų 
kimo ir naujų sumanymų.

L. A. D.AUKOS LIETUVAI IŠLAISVINTI
I PATERSON, N. J.—1954 m. 
vasario 20 d. Lietuvos Nepriklau- 
'somybės atkūrimo 36 m. sukak
ties minėjime, kovai dėl Lietu
vos išlaisvinimo, aukojo:

Liet. Tremtinių draugija—75 dol. 
ir apmokėjo ekstra išlaidų dar 75 dol.;

7.
___ ris ir L. Piliečių Klubo Biznio 

į Komitetas—po $25.00; V. ir O. Bal-
■ tučiai—§20.00; kleb. kun. J. Kinta ir 
J. Kaunas-—po $15.00; V.

po §10.00—Ad. Aidukas 
Augulis, Butkai

. J. Jasiukevičius, 
Mikniai

vei-

“Card Party”
Vasario 26 d., Švč. Paneles N. 

Pagelbos parapijos svetainėje, 
Moterų Guild draugija buvo su
rengusi parapijos naudai “card 
party," kuri buvo viena iš sėk
mingiausių. Publika perpildė 
parapijinę salę ir parapijai davė 
gražaus pelno—$528.00. Šios pa
rapijos klebonas kun. J. Angelai
tis darbščioms moterėlėms pa
reiškė nuoširdžiausią padėką už 
tokį pasidarbavimą.

AUKOS 1954 METŲ VASARIO MĖNESĮ
CONNECTICUT:
Danbury, V. Vaitkunska. 
Naugatuck, Ed. Bazėna; 
Putnam, kun. St. Yla... 
Seymour, Vyt. švelnys

ir G. Šie-

Step. Au- 
Čižiūnai, 

Keraičiai, 
’Klimas. Mikniai, Masioniai, Preikš- 
:tai, Rubuževičius. Rugiai. St. Stanai
tis, Vld. Stanaitis, V. J. Stanaitis, 
J. Sprainaitis. M. Šiauliene, Urbana
vičius, Pr. Vilimas;

* po §6.00—M. Ragauskai ir šatkal; 
j po §5.00—Abakanavičienė, A. Ai- 
; dūkas, Arnastauskas, Aukotoja, Eit- 
imanas, Gudonis, A. Gustas, Kalėda, 

p j Kantautas. Kapėniai, Keršuliai, Kožu- 
kauskas, K. Kusinevičius, Prosternik, 
Sabaliauskas, Senuliai, J. Sniečkus, 
Sėliai, A. šūkis, Tamašauskas, Tolei- 
kis, Vogtas, Žibąs;

po §4.00—-M. Blinkienė, Pr. Sta
naitis ;

po §3 00—V. Adomavičius, Litvai- 
tis, Ivaškai;

po 82.09—A-upavičius, Budrevičius, 
Bušniauskai, Yesolitis, Kasper, Ma- 
jauškienė, Pališauskienė, Sarpalius, 
Tarnauskas, Trucilauskas, Vaitovas, 
M. P. Vilkič, J. Volkus, Visockienė, 
R. Žalnierauskas, Žilius;

po §1.00—St. Adomaitis, Andriu
liai, Andriuškevičius, Aukotojas, Au- 

i.šūra, M. Balčėtią, Baltuška, Bilkaus- 
kas. Cilincevičius, Česna, Dailide, 
Dragūnas. .Drobinis, Dulkis, Glemža, 

__ Ivanauskienė, Janušaitienė, 
Januška, Jakubaitienė, Jusius, Kastas, 

iKindoras, Kundrotas. Lekavičiene, Ly
deka, Nemavičienė, Obelevičius, Pa
leckienė, Petronienė, V. Povilionis, 
Riva, Rutkaitis. Sadauskienė, Urbai- 
tienė, Vičienė, Zdanienė.

Kiti aukojo smulkesniais. Viso 
{surinkta aukų $646.66 į kurią su
mą neįeina L. Tremtinių Dr-jos 
betarpiškai ekstra sumokėtos dar 
75 dol. išlaidos.

Visiems aukotojams nuošir
džiai dėkojama.

LRKSA 307 Kuopos 
Susirinkimas

Kovo 14 d., Švč. Panelės Nesi
liaujančios Pagelbos parapijos 
salėje, tuojau po 10 vai. ryto pa
maldų, įvyks LRKSA 307 kuo
pos svarbus susirinkimas, kuria
me visi kuopos nariai kviečiami 
būtinai dalyvauti, nes randasi 
daug svarbių reikalų aptarimui; 
bus svarbių pranešimų. Senelis

5.09 
2.00 

40.00
5.00

T. Balčaitienė. Kenosha, Wis. Į 
BALFo skyriaus sekretorė, išc- 
BALFo skyriaus sekretorė šio- 
550 svarus drabužių ir 150 dole
rių pinigais.

CHICAGIEcIAI!
Kai jums atsitiks kas ne

gero namuose—suges radio, 
televizija, prosas, motorai, 
valytuvai, patefonai, visad 
atsiminkite, kad jums yra 
pasirengęs patarnauti savas 
tautietis, sąžiningai ir gerai, 
prieinamomis sąlygomis. Tad 
kreipkitės bet kuriuo laiku 
šiuo adresu: >

BALYS BRAZDŽIONIS 
4040 So. Francisco Avenue

Chicago 32, Illinois
Tel. LA-3-7685

Jis mielai jums visad padės, 
patars ir sutvarkys ką rei
kės.

BROCKTON. Mass.— Sekma, 
dieni, vasario 21. Katalikų Fede- 

■racijos skyrius, kurį sudaro vie- 
Itinių katalikiškų draugijų atsto- 
įvai, surengė iškilmingą Vasario 
16-tosios ir Jurgio Washingtono 
gimtadienio paminėjimą.

Programą vedė Katalikų Fede
racijos skyriaus vice pirmininke 

ip-le Ona Kašėtaite-. Pritaikintas 
kalbas pasakė vieto.s Šv. Kazimie
ro parapijos klebonas kun. Pr. 

į Strakauskas, Juozas Stašaitis, 
Vincas Grybauskas, kun. Alber
tas Abračinskas, councilor Hipo- 
litas Moncevi.čius, kurs taipgi 
yra Šv. Vardo draugijos pirmi
ninkas, ir kun. Saulėnas.

Jėzaus Nukryžiuotojo Seserų 
išlavinti mokyklos vaikai įspū-

JURGIEČIŲBANKIETAS

LIETUVIŲ ŠEIMININKIŲ 
Raudonojo Kryžiaus Chicagos 
Vienetas per p. Norą Gugienę 
atsiuntė BALFui $63.50, kurie 
buvo suaukoti minint Vasario 
16 dienos sukakti. Pusę atsiųs
tų pinigų paskyrė seneliams ir 
ligoniams ir kitą pusę—vargo 
mokykloms Vokietijoje.

PHILADELPHIA, Pa.—Kovo 
2-rą, vakare. Lietuvių Muzikale- 
je Svetainėje, įvyko, taip sakant, 
vietinių jurgiečių parapijinis 
bankietas. Valgius tam bankietui 
pagamino vietinės “leidės”-veikė. 
jos ponios Elenos Kazakaus- 
kienčs vadovybėje. Žmonių tame 
bankiete buvo pusėtinai daug. 
Dalyvavo ir vietinių kazimierie- 
čių klebonas d. g. prelatas Ignas 
Valančiūnas.

To bankieto ruošoje, tarpe ki
tų, darbavosi ir veikėja-devindar- 
bė, ponia Albina Čebatorienč, 
kuri, tarp kitko, iš kalno į tą 
bankietą išpardavė net šimtą ti- 
kietų.

RINKTINES MALDAKNYGES
Kiekvienas lietuvis katalikas turi galimybės pasirinkti 

prieinama kaina. Pasinaudokite proga

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir iileido kan. Pr. M. Jura». 544 pusi 
Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 ,centų)----- -----------
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais...........................  —

Užsisakant kreipkitės j laiss

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ W 
73 E. South Street XP. O. Box 32Ų Wilkes-Bafirfc E&

Beje, kaip panelė Juzė.Augai- 
tytė vasario menesį minėjo 20- 
metinę dainavimo sukaktį ir lai
ke Vasario 16-tos minėjimo gra
žiai pačiulbėjo. kaip lakštutė, tai 
vienas čia Kauno senas padauža, 
mokantis neblogiausia lenkiškai, 
jos garbei suposmavo gražų ei
lėraštį, kurį patalpino vietinis 
lenkų savaitraštis “Jednošč" 
(Vienybė) kovo 4-tos laidoje.

Pranešėjas
V

FLORIDA:
Miami, SLA 44 kuopa........ .
ILLINOIS:
Aurora. Auroros lietuviai per

V. Vizgirda .........................
Chicago, BALFo apskritis.... .

BALF 3 skyrius.....
” BALF
” BALF
” BALF
” BALF

Liet. Moterų Są-ga 
Selcziečių Gimnazi
jai Remti būrelis.... 
Chicagos memminge- 
niečiai per Danutę 
Augienę .................

Rockford, LRKSA 137 kuopa

4
5

skyrius.
skyrius.

6 skyrius. 
57 skyrių:

§52.00

19.00

70.00

71.00
25.00

118.50
130.00
30.00
17.00

20.0'1

73.00
12.00

$659.00
INDIANA:
E. Chicago, A. Paukštelienė 33.00
E. Chicago, Ed. Vilutis ....  1.00

§34.00
1OWA:
Ottumwa, dr. ■ A. Va’iuškis....
MAINE:
Presque Isle, dr. J.'Petukaus- 

kas ...................’................
MASSACHUSETTS:
Easthampton, V. Dailydė------
Hudson, M. Kazlauskas ........
Lawrence, J. Valiukonis........
Norwood, BALF 22 skyrius.... 
Norwood, ALRK Feder 10 sk.
S. Boston, BALF 17 skyrius 1,000.00

5.00

10.00

5.00
10.00
9.00

50.00
57.90

1,131.00
NEW JERSEY:
Bayonne, kun. V. Karalevičius 10.00
Nbwark, .Liet. Tremtinių D-ja 161.00
Newark, Bal. Šai'kenis............ 50.09

NEW YORK
Brooklyn, 

lauskas
Brooklyn 
Elmhurst

§221.00

Michaels-Mika-

E. Laimonas ..
T. Yagėlla ....

5.00
2.00
5.00

§12.00
OHIO:
Cleveland.-BALF. 55 skyrius 1,000.00
Cleveland, V. Skirpstas........ 5.00• > J« *. 1 / __________

$1,005.00

50.00

Komi tetasITALŲ SPAUDA APIELIETUVIUS

PENNSYLVANIA:
Chester, Aušros Vartų parap.
Pittsburgh, Moterų kuopa per

BALF 26 skyrių ..... ..........
Pittsburgh. J. Rudzinskas__
Scranton, Gražina Būgaite....

§262.21

205.21 
2.00 
5.00

RHODE ISLAND:
Providence lietuviai per kun.

V. Mąrtinkų ........................
WASHINGTON:
Seattle, Lith. Ladies Club.....

100.00

16.00

CANADA:
Sault Šte Marie,. Ont., Apyl. 

šalpos Fondo K-tas .......
Žurnalas "L'Araldo" atsispaus-;NAR!Ų MOKESČIAI: 

dino V. Mincevičiaus straipsnįįDetroit Mich BALF 76 sk 
“Komunizmo tvirtove’, kuriame, j Aihsterdam, N. Y., BALF 33 
be teorinės dalies., plačiai ope- sk........... ........  . . . ...
ruojama faktais, paimtais is So-. ’ ’
vietų santykių su Lietuva ir da-1 :
bartinės padėties Lietuvoje. ; F----  ■ - -•

Romos dienrhštis “H Tempo”, ja visiems aukojusiems lietuvių

126.00

36-00

18.00
60.00

§114.00
BALF vadovybė nuoširdžiai dėko- 

, „ ... ' '' ' i šal-
sausio 19 d. numeryje, rašydamas J)os reikalams, 
apie Ukrainos nacionalizmą, mi-l " ~~
ni ir Lietuvą, kurioje nacionaliz- PRAŠO GRĄŽINTI 
mas yra labai gyvas, ir lietuvių; •
partizanų bendradarbiavimą sul 
Ukrainos partizanais.

Dienraštis “H Quotidiano” įsi-j 
dėjo Eric Knyder straipsnį “Tie-! 
sa, kaip rusai užgrobė Pabaltijo! 
kraštus," kuriame labai plačiai! 
išdėstomi mums gerai žinomi įvy
kiai nuo 1918 metų ligi šių die
nų. Daug vietos skirta pačios 
okupacijos įvykiams nušviesti, 
rinkimų suklastojimui, deporta
cijoms. terorizmui, dabartinei pa
dėčiai ir sovietų karinėms jė
goms Pabaltijo valstybėse. Pa-' 
žymi taip pat, kad daugumas lais-. 
vųjų tautų nepripažįsta Sovietų 
pravestos aneksijos. E.

. V. Sadkauskaitė buvo išrinkta 
Buenos Aires gražuole “Reina 
de Cuenca", nugalėdama 65 kon
kurentes. Ji gavo aukso medalį 
ir daug brangių dovanų, o “EI 
Eco" jos ir lietuvių garbei pa
skyrė visą pirmą puslapį. Ji šie
met baigė gimnaziją ir šiemet 
baigia konservatoriją.

ti
I

Vietinis jurgietis, Jokūbas Šo- 
lomskis, kurį drąsiai galima pa
vadinti ne vien tik pavyzdingu, 
bet tiesiog ir šviesuoliu, nes su 
juo galima pašnekėti kaip ir sti 
tikruoju išminčių—Sokratu, yra 
sunegalėjęs.

Kurie jį pažįsta, maldauja 
Dievulį, 'kad malonėtų sugrąžinti i 
jam gerą sveikatą. Sužinojęs'\.

KELIONPINIGIUS
Šalpos 
tremti- 
suteikč

Amerikos Didžiosios 
i Organizacijos daugeliui 
|nių atvykusių. į Ameriką 
pinigines paskolas apmokėti ke
lionei iš uosto į gyvenamas vie
tas. Kadangi tai yra paskolos, 
tai jas gavusieji turėjo grąžinti 
tiems, iš kurių gauta. Bet kai 
kurie tremtiniai dar iki šiol tų 

: paskolų negrąžino.
Dabar šalpos organizacijos at- 

ispausdino tokių skolininkų sąra
šus. Juose yra apie 60 lietuvių 
pavardžių, kurie dar skolingi 
apie $3,000. Vistik reikėtų su
prasti. kad gautieji pinigai buvo 
tik paskola, todėl privalu atsi
teisti, ypač, kad po kelerių me
tų jau pajėgūs tai padaryti.

Meddelinno lietuviai atsidėję 
renka aukas Vasario 16 gimnazi
jai.

NUO CARO RUBLIO IKI BOLŠEVIKŲ ČERVONCO
rasi Jono K. Kario puoš
nioje “NEPRIKLAUSO
MOS LIETUVOS PINI
GAI” knygoje 1915-1941 
m. Lietuvoj kursavusių 
įvairių pinigų istoriją, nu
mizmatiką ir natūralaus 
dydžio banknotų bei mo
netų fotografijas.

Reto įdomumo knyga ir 
pinigų albumas vienoje 
vietoje! Anglų kalba san
trauka knygoje daro ją 
įskaitomą ir nemokantiems 
lietuviškai. Ir visa tai-— 
tik už 5 dolerius!

Užsisakydami rašykite:

J. K. Karys, 45 Park Terr., Bridgeport 4, Conn.
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Give ■you.rself' a.
S1EGMA1ER
<>01,0 MEDALSTEGMAIER

Gold. Medal
Stegmaier Brewing Co., Wilkes-Barre, Pa. Est. 1857

Dupont. ...Olympic 4-2711 .
Harvey’s Lake............9-3092 |
Shickshinny.................. 3221

For Prompt Delivery Call
Wilkes-Barre VAlley 2-8171 

I Nanticoke Enterprise 1-0691 
(No Toll Charge)

Tune in “Stegmaier Sportscast” at 6:00 P. M. every Monday, 
Wednesday and Friday, WNBF-TV, Channel 12.KANADOS LIETUVIŲ I Brazilijoje gražiai veikia LK 

~ IBendruomenes choras, kuris per 
j 17 metų niekad nebuvo nutrau- 
įkęs darbo. Per šį laiką choras 
|yra išvaręs plačią kultūrinio dar- 
jbo vagą ir gražiai atstovauja lie- 
įtuviškai dainai tarp kitataučių. 
Šiuo metu jis yra vienintelis lie
tuvių choras Brazilijoje. Cho
rui vadovauja Al. Ambrozaitis.

BENDRUOMENĖSVEIKLOS BARE
Dar tik antruosius metus 

vuojanti Kanados Lietuvių Ben
druomenės organizacija, tvarky 
damosi savo veiklos gaires PLB 
įstatų pagrindais, vietos lietuvišr! 
koše kolonijose daro itin gerą 
veiklos įspūdį.

Bendruomenė—kaip bendra vi
sų lietuvių organizacija—pasida
rė tarytum ta ašis, apie kurią su
kasi visas lietuviškasis gyveni
mas. Tautinių švenčių minėjimai, 
visi kiti parengimai, šalpos rei
kalai ir kita—pasidarė grynai 
Bendruomenes apylinkių žinioj. 
Žodžiu sakant, KLB daug pagy
vino Kanados lietuvių organiza
cinį gyvenimą.

Kanados krašto valdyba nutarė 
visais būdais remti gimnazijos 
rūmų įsigijimą, tuo pačiu kvies
dama visą Kanados lietuvių vi
suomenę savo gausiomis aukomis 
prisidėti prie vienintelės lietuvių 
gimnazijos išeivijoje išlaikymo.

E.

gy-

Australijoje šiuo metu studi
juoja apie 50 lietuvių. Iš jų Ade
laidėje — 22, Melbourne — 13 ir 
Sidnyje—11.NEMOKAMAI

Pamėginkite visi tie, kurie kenčia
te šiuos skausmus: REUMATIŠKUS. 
RANKŲ IR KOJŲ GĖLIMĄ BEI 
TIRPIMĄ. NEURALGIJĄ. NUOVĄR- 
GJ, DIEGLIUS. Jeigu jus branginate 
savo sveikatą, tai tuojau atsiųskite sa
vo vardą, pavardę ir adresą drauge 
su šiuo skelbimu, ir, nemokamai gau
site naujai pagerintos Deksnio Galin
gos Mosties. Pavartoję ją, po savai
tės laiko, jeigu nesijausite sveikesni, 
grąžinkite mums likusią. Bet mes ži
nome: tūkstančiams padėjo, padės ir 
jums. Užtikriname pasekmes!

Yra senas ir teisingas priežodis: kas 
tepa, tas važiuoja. Todėl, jeigu nori 
važiuoti, tai tepk ir tepk su Deksnio 
Galinga Mostimi.

DEKEN’S PRODUCTS
P. O. Box 666 Newark 1, N. J.

PRADĖK IŠ MAŽO . . . BET PRADĖK DABAR!

Taupyk pasSUPERIOR SAVINGS
Ir gauk pilną palūkanų sumą: dabartinė palū
kanų vata 2 % %.

Saugumas: apdrauda iki $10,000.00.

PATOGUMAS: atdara šeštadieniais iki 12:00 dienos.
” penktadieniais 9:30 iki 2:30;

4:30 iki 6:00 P. M.
, ” pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 

9:30 iki 2:30.

PASKOLOS PIRKIMUI AR STATYMUI
JŪSŲ NAMOSUPERIOR SAVINGS & LOAN ASS’N

Telephone HE 1-2498

6712 Superior Ave. Cleveland 3> Ohio

i

4


	1954-nr10-GARSAS-001
	1954-nr10-GARSAS-002
	1954-nr10-GARSAS-003
	1954-nr10-GARSAS-004

